
BUPATI EMPAT LAWANG 
PROVINS! SUMATERA SELATAN 

PERATURAN BUPATI EMPAT LAWANG 
NOMOR 4 TAHUN 2023 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 76 TAHUN 2022 
TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2023 

Menimbang 

Mengingat 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI EMPAT LAWANG, 

bahwa berdasarkan Surat Keputusan Bupati Empat Lawang 

Nomor:900/30/KEP/BPKAD/2022 tentang Besaran Utang 

Pemerintah Kabupaten Empat Lawang Tahun 2021 Pada Pihak 

Ketiga, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang Penjabaran 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 

2023; 

1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 

Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286); 

2. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 

tentangPerbendaharaan Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2007 tentang 

Pembentukan Kabupaten Empat Lawang di Provinsi 

Sumatera Selatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2007 Nomor 3, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4677); 

4. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang tentang 

Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 
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5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor.5587) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan UndangUndang 

Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan Keuangan antara 

Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6757); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1977 tentang 

Peraturan Gaji Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1977 Nomor 11, Tambahan 

Lembaran Negara Repbublik Indoensia Nomor 3098), 

sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Ketujuh Belas Atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 7 Tahun 1977 tentang Peraturan Gaji Pegawai 

Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2015 Nomor 123); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2000 tentang 

Kedudukan Keuangan Kepala Daerah dan Wakil Kepala 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 

Nomor 2010, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4028); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Sadan Layanan Umum (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4502) sebagaiman telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Sadan Layanan Umum (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 171, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5340); 
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9. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang 

Pedoman Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan 

Minimal (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 

Nomor 150, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4585); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang Hibah 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5272); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 18Tahun 2017 tentang Hak 

Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 106, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6057); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

lndonsia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 70 Tahun 2019 

tentang Sistem lnformasi Pemerintahan Daerah (Belita 

Negara Repu blik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1114); 

14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 

tentang Klarifikasi, Kodefikasi, dan Nomenklatur 

Perencanaan Pembangunan dan Keuangan Daerah (Serita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1447); 

15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 

84 Tahun 2022 tentang Pedoman Penyusunan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2023 

(Serita Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 972); 

16. Peraturan Daerah Nomor 15 Tahun 2021 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Empat Lawang Tahun 2021 Nomor 15); 

17. Peraturan Daerah Nomor 4 Tahun 2022 tentang Anggaran 

Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2023 

(Lembaran Daerah Kabupaten Empat Lawang Tahun 2022 

Nomor 4); 



Menetapkan 

-4-

18. Peraturan Bupati Nomor 2 Tahun 2022 tentang Tata Cara 

Pergeseran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

(Serita Daerah Kabupaten Empat Lawang Tahun 2022 

Nomor 3); 

19. Peraturan Bupati Nomor 3 Tahun 2022 tentang Tata Cara 

Pelaksanaan dan Penatausahaan Belanja Yang Melampaui 

Tahun Anggaran (Serita Daerah Kabupaten Empat Lawang 

Tahun 2022 Nomor 3). 

MEMUTUSKAN: 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI EMPAT LAWANG 

NOMOR 76 TAHUN 2022 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN SELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 

2023 

Pasal 1 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 76 Tahun 

2022 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Kabupaten Empat Lawang Tahun 2023 (Serita Daerah 

Kabupaten Empat Lawang Tahun 2022 Nomor 76) diubah sebagai 

berikut: 

l. Ketentuan Pasal 9 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 9 

Anggaran belanja daerah tahun anggaran 2023 dianggarkan 

sebesar Rp.l.086.297.184.993,00 (Satu Triliun Delapan Puluh 

Enam Millar Dua Ratus Sembilan Puluh Tujuh Juta Seratus 

Delapan Puluh Empat Ribu Sembilan Ratus Sembilan Puluh 

Tiga Rupiah), yang terdiri atas:: 

1) Belanja operasional; 

2) Belanja modal; 

3) Belanja tidak terduga; dan 

4) Belanja transfer. 

2. Ketentuan Pasal 10 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 
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Pasal 10 

1) Anggaran belanja operasional sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 9 ayat 1 dianggarkan sebesar Rp. 663.057.083.949,00 

(Enam Ratus Enam Puluh Tiga Millar Lima Puluh Tujuh Juta 

Delapan Puluh Tiga Ribu Sembilan Ratus Empat Puluh 

Sembilan Rupiah) bertambah sebesar Rp.9.988.948.897,00 

(Sembilan Miliar Sembilan Ratus Delapan Puluh Delapan 

Juta Sembilan Ratus Empat Puluh Delapan Ribu Delapan 

Ratus Sembilan Puluh Tujuh Rupiah), yang terdiri atas: 

a) Belanja pegawai; 

b) Belanja barang dan jasa; 

c) Belanja bunga; 

d) Belanja subsidi; 

e) Belanja hibah; dan 

f) Belanja bantuan sosial. 

2) Belanja pegawai sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf 

a dianggarkan sebesar Rp. 335.141.637.523,00 (Tiga Ratus 

Tiga Puluh Lima Millar Seratus Empat Puluh Satu Juta 

Enam Ratus Tiga Puluh Tujuh Ribu Lima Ratus Dua Puluh 

Tiga Rupiah) bertambah sebesar Rp.1.360.000,00 (Satu Juta 

Tiga Ratus Enam Puluh Ribu Rupiah), sehingga berubah 

menjadi Rp. 335.142.997.523,00 (Tiga Ratus Tiga Puluh 

Lima Millar Seratus Empat Puluh Dua Juta Sembilan Ratus 

Sembilan Puluh Tujuh Ribu Lima Ratus Dua Puluh Tiga 

Rupiah); 

3) Belanja barang dan jasa sebagaimana dirnaksud pada ayat 

(1) huruf b dianggarkan sebesar Rp. 305.653.539.909,00 

(Tiga Ratus Lima Millar Enam Ratus Lima Puluh Tiga Juta 

Lima Ratus Tiga Puluh Sembilan Ribu Sembilan Ratus 

Sembilan Rupiah) bertambah sebesar Rp.9.987.588.897,00 

(Sembilan Millar Sembilan Ratus Delapan Puluh Tujuh Juta 

Lima Ratus Delapan Puluh Delapan Ribu Delapan Ratus 

Sembilan Puluh Tujuh Rupiah) sehingga berubah menjadi 

Rp.315.641.128.806,00 (Tiga Ratus Lima Belas Millar Enam 

Ratus Empat Puluh Satu Juta Seratus Dua Puluh Delapan 

Ribu Delapan Ratus Enam Rupiah); 
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4) Belanja subsidi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf 

d dianggarkan sebesar NlHIL; 

5) Belanja bunga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c 

dianggarkan sebesar Rp. 7.022.040.967,00 (Tujuh Miliar 

Dua Puluh Dua Juta Empat Puluh Ribu Sembilan Ratus 

Enam Puluh Tujuh Rupiah); 

6) Belanja hibah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf d 

dianggarkan sebesar Rp. 14.874.865.550,00 (Empat Belas 

Miliar Delapan Ratus Tujuh Puluh Empat Juta Delapan 

Ratus Enam Puluh Lima Ribu Lima Ratus Lima Puluh 

Rupiah); 

7) Belanja bantuan sosial sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf e dianggarkan sebesar Rp. 365.000.000,00 (Tiga Ratus 

Enam Puluh Lima Juta Rupiah). 

3. Ketentuan Pasal 11 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 11 

1) Anggaran belanja pegawai sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 10 ayat 2 dianggarkan sebesar Rp. 

335.141.637 .523,00 (Tiga Ratus Tiga Puluh Lima Millar 

Seratus Empat Puluh Satu Juta Enam Ratus Tiga Puluh 

Tujuh Ribu Lima Ratus Dua Puluh Tiga Rupiah) bertambah 

sebesar Rp.1.360.000,00 (Satu Juta Tiga Ratus Enam Puluh 

Ribu Rupiah), sehingga berubah menjadi Rp. 

335.142.997.523,00 (Tiga Ratus Tiga Puluh Lima Miliar 

Seratus Empat Puluh Dua Juta Sembilan Ratus Sembilan 

Puluh Tujuh Ribu Lima Ratus Dua Puluh Tiga Rupiah) yang 

terdiri atas: 

a) Belanja gaji dan tunjangan ASN; 

b) Belanja tambahan penghasilan ASN; 

c) Tambahan penghasilan berdasarkan pertimbangan 

objektif lainnya ASN; 

d) Belanja gaji dan tunjangan DPRD; 

e) Belanja gaji dan tunjangan KDH/WKDH; 

!) Belanja penerimaan lainnya pimpinan DPRD serta 

KDH/WKDH; 
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g) Belanja Pegawai BOS. 

2) Belanja gaji dan tunjangan ASN sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf a dianggarkan sebesar Rp. 

236.035.955.434,00 (Dua Ratus Tiga Puluh Enam Miliar Tiga 

Puluh Lima Juta Sembilan Ratus Lima Puluh Lima Ribu 

Empat Ratus Tiga Puluh Empat Rupiah); 

3) Belanja tambahan pengasilan ASN sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf b dianggarkan sebesar Rp. 

22.080.109.727,00 (Dua Puluh Dua Miliar Delapan Puluh 

Juta Seratus Sembilan Ribu Tujuh Ratus Dua Puluh Tujuh 

Rupiah); 

4) Tambahan penghasilan berdasarkan pertimbangan objektif 

lainnya ASN sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c 

dianggarkan sebesar Rp.38.510.734.000,00 (Tiga Puluh 

Delapan Miljar Lima Ratus Sepuluh Juta Tujuh Ratus Tiga 

Puluh Empat Ribu Rupiah) bertambah sebesar 

Rp.1.360.000,00 (Satu Juta Tiga Ratus Enam Puluh Ribu 

Rupiah), sehingga berubah menjadi Rp. 38.512.094.000,00 

(Tiga Puluh Delapan Miliar Lima Ratus Dua Belas Juta 

Sembilan Puluh Empat Rupiah); 

5) Belanja gaji dan tunjangan DPRD sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf d dianggarkan sebesar Rp. Rp. 

24.401.899.862,00 (Dua Puluh Empat Mrnar Empat Ratus 

Satu Juta Delapan Ratus Sembilan Puluh Sembilan Ribu 

Delapan Ratus Enam Puluh Dua Rupiah); 

6) Belanja gaji dan tunjangan KDH/WKDH sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf e dianggarkan sebesar Rp. 

168.997.500,00 (Seratus Enam Puluh Delapan Juta 

Sembilan Ratus Sembilah Puluh Tujuh Ribu Lima Ratus 

Rupiah); 

7) Belanja penerimaan lainnya pimpinan DPRD serta 

KDH/WKDH sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf f 

dianggarkan sebesar Rp.601.600.000,00 (Enam Ratus Satu 

Juta Enam Ratus Ribu Rupiah); 
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8) Belanja pegawai BOS sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf g dianggarkan sebesar Rp. 13.342.341.000,00 (Tiga 

Belas Millar Tiga Ratus Empat Puluh Dua Juta Tiga Ratus 

Empat Puluh Satu Ribu Rupiah). 

4. Ketentuan Pasal 12 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 12 

1) Anggaran belanja barang dan jasa sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 10 ayat 3 dianggarkan sebesar Rp. 

305.653.539.909,00 (Tiga Ratus Lima Miliar Enarn Ratus 

Lima Puluh Tiga Juta Lima Ratus Tiga Puluh Sembilan Ribu 

Sembilan Ratus Sembilan Rupiah) bertambah sebesar 

Rp.5.601.432.897,00 (Lima Miliar Enam Ratus Satu Juta 

Empat Ratus Tiga Puluh Dua Ribu Delapan Ratus Sembilan 

Puluh Tujuh Rupiah) yang terdiri atas: 

a) Belanja barang; 

b) Belanja jasa; 

c) Belanja pemeliharaan; 

d) Belanja perjalanan dinas; 

e) Belanja uang dan/ a tau jasa untuk diberikan kepada 

pihak ketiga/pihak lain/masyarakat; 

f) Belanja barang dan jasa BOS; dan 

g) Belanja barang dan jasa BLUD. 

2) Belanja barang sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

dianggarkan sebesar Rp. 74.521.474.068,00 (Tujuh Puluh 

Empat Miliar Lima Ratus Dua Puluh Satu Juta Empat Ratus 

Tujuh Puluh Empat Enam Puluh Delapan Rupiah) 

bertambah sebesar Rp.5.161.006.000,00 (Lima Millar 

Seratus Enam Puluh Satu Juta Enam Ribu Rupiah), 

sehingga berubah menjadi Rp. 79.682.480.068,00 (Tujuh 

Puluh Sembilan Millar Enam Ratus Delapan Puluh Dua Juta 

Empat Ratus Delapan Puluh Ribu Enam Puluh Delapan 

Rupiah); 
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3) Belanja jasa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b 

dianggarkan sebesar Rp. 132.794.246.641,00 (Seratus Tiga 

Puluh Dua Millar Tujuh Ratus Sembilan Puluh Empat Juta 

Dua Ratus Empat Puluh Enam Ribu Enam Ratus Empat 

Puluh Satu Rupiah) bertambah sebesar Rp.933.827.000,00 

(Sembilan Ratus Tiga Puluh Tiga Juta Delapan Ratus Dua 

Puluh Tujuh Ribu Rupiah), sehingga berubah menjadi 

Rp.133.728.073.641,00 (Seratus Tiga Puluh Tiga Miliar 

Tujuh Ratus Dua Puluh Delapan Juta Tujuh Puluh Tiga 

Ribu Enam Ratus Empat Puluh Satu Rupiah); 

4) Belanja pemeliharaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf c dianggarkan sebesar Rp. 3.830.385.000,00 (Tiga 

Millar Delapan Ratus Tiga Puluh Juta Tiga Ratus Delapan 

Puluh Lima Ribu Rupiah) bertambah sebesar Rp. 

65.542.897,00 (Enam Puluh Lima Juta Lima Ratus Empat 

Puluh Dua Ribu Delapan Ratus Sembilan Puluh Tujuh 

Rupiah), sehingga berubah menjadi Rp. 3.895.927.897,00 

(Tiga Millar Delapan Ratus Sembilan Puluh Lima Juta 

Sembilan Ratus Dua Puluh Tujuh Ribu Delapan Ratus 

Sembilan Puluh Tujuh Rupiah); 

5) Belanja perjalanan dinas sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) huruf d dianggarkan sebesar Rp. 61.395.922.000,00 

(Enam Puluh Satu Miliar Tiga Ratus Sembilan Puluh Lima 

Juta Sembilan Ratus Dua Puluh Dua Ribu Rupiah) 

berkurang sebesar Rp. 558.943.000,00 (Lima Ratus Lima 

Puluh Delapan Juta Sembilan Ratus Empat Puluh Tiga Ribu 

Rupiah), sehingga berubah menjadi Rp. 60.836.979.000,00 

(Enam Puluh Millar Delapan Ratus Tiga Puluh Enam Juta 

Sembilan Ratus Tujuh Puluh Sembilan Ribu Rupiah); 

6) Belanja uang dan/atau jasa untuk diberikan kepada pihak 

ketiga/pihaklain /masyarakat sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf e dianggarkan sebesar Rp. 6.326.910.000,00 

(Enam Miliar Tiga Ratus Dua Puluh Enam Juta Sembilan 

Ratus Sepuluh Ribu Rupiah); 
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7) Belanja barang dan jasa BOS sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf f dianggarkan sebesar Rp. 17.659.602.200 

(Tujuh Belas Millar Enam Ratus Lima Puluh Sembilan Juta 

Enam Ratus Dua Ribu Dua Ratus Rupiah); 

8) Belanja barang dan jasa BLVD sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf g dianggarkan sebesar Rp. 9.125.000.000,00 

(Sembilan Miliar Seratus Dua Puluh Lima Juta Rupiah). 

5. Ketentuan Pasal 17 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 17 

1) Anggaran belanja modal sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

9 ayat 2 dianggarkan sebesar Rp. 236.907.339.844,00 (Dua 

Ratus Tiga Puluh Enam Millar Sembilan Ratus Tujuh Juta 

Tiga Ratus Tiga Puluh Sembilan Ribu Delapan Ratus Empat 

Puluh Em pat Rupiah) berkurang sebesar 

Rp.5.602.792.897,00 (Lima Millar Enam Ratus Dua Juta 

Tujuh Ratus Sembilan Puluh Dua Ribu Delapan Ratus 

Sembilan Puluh Tujuh Rupiah) sehingga berubah menjadi 

Rp. 231.304.546.947,00 (Dua Ratus Tiga Puluh Satu Millar 

Tiga Ratus Empat Juta Lima Ratus Empat Puluh Enam Ribu 

Sembilan Ratus Empat Puluh Tujuh Rupiah) yang terdiri 

atas: 

a) Belanja Modal Tanah; 

b) Belanja Modal Peralatan dan Mesin; 

c) Belanja Modal Gedung dan Bangunan; 

d) Belanja Modal Jalan, Jaringan dan Irigasi; 

e) Belanja Modal Aset Tetap Lainnya; 

n Belanja Modal Aset Tidak Berwujud; dan 

g) Belanja Modal Aset Lainnya. 

2) Belanja Modal Tanah sebagaimana dimaksud dalam ayat (1) 

huruf a dianggarkan sebesar Rp. 1.120.804.000,00 (Satu 

Millar Seratus Dua Puluh Juta Delapan Ratus Empat Ribu 

Rupiah); 
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3) Belanja Modal Peralatan dan Mesin sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf b dianggarkan sebesar Rp. 

44.679.657.969,00 (Empat Puluh Empat Miliar Enam Ratus 

Tujuh Puluh Sembilan Juta Enam Ratus Lima Puluh Tujuh 

Ribu Sembilan Ratus Enam Puluh Sembilan Rupiah) 

bertambah sebesar Rp. 1.965.042.500,00 (Satu Millar 

Sembilan Ratus Enam Puluh Lima Juta Empat Puluh Dua 

Ribu Lima Ratus Rupiah) sehingga berubah menjadi Rp. 

46.644.700.469,00 (Empat Puluh Enam Millar Enam Ratus 

Empat Puluh Empat Juta Tujuh Ratus Ribu Empat Ratus 

Enam Puluh Sembilan Rupiah); 

4) Belanja Modal Gedung dan Bangunan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf c dianggarkan sebesar Rp. 

40.824.095.072,00 (Empat Puluh Millar Delapan Ratus Dua 

Puluh Empat Juta Sembilan Puluh Lima Ribu Tujuh Puluh 

Dua Rupiah) berkurang sebesar Rp. 7.315.145.500,00 

(Tujuh Millar Tiga Ratus Lima Belas Juta Seratus Empat 

Puluh Lima Ribu Lima Ratus Rupiah) sehingga berubah 

menjadi Rp.33.508.949.572,00 (Tiga Puluh Tiga Miliar Lima 

Ratus Delapan Juta Sembilan Ratus Empat Puluh Sembilan 

Ribu Lima Ratus Tujuh Puluh Dua Rupiah); 

5) Belanja Modal Jalan, Jaringan dan Irigasi sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf d dianggarkan sebesar Rp. 

146.185.826.003,00 (Seratus Empat Puluh Enam Miliar 

Seratus Delapan Puluh Lima Juta Delapan Ratus Dua Puluh 

Enam Ribu Tiga Rupiah) berkurang sebesar 

Rp.252.689.897,00 (Dua Ratus Lima Puluh Dua Juta Enam 

Ratus Delapan Puluh Sembilan Ribu Delapan Ratus 

Sembilan Puluh Tujuh Rupiah) sehingga berubah menjadi 

Rp. 145.933.136.106,00 (Seratus Empat Puluh Lima Miliar 

Sembilan Ratus Tiga Puluh Tiga Juta Seratus Tiga Puluh 

Enam Ribu Seratus Enam Rupiah); 

6) Belanja Modal Aset Tetap Lainnya sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf e dianggarkan sebesar Rp. 

3.996.956.800,00 (Tiga Millar Sembilan Ratus Sembilan 

Puluh Enam Ribu Sembilan Ratus Lima Puluh Enam Ribu 

Delapan Ratus Rupiah); 
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7) Belanja modal Aset Tidak Berwujud sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf f dianggarkan sebesar NIHIL; 

8) Belanja modal aset lainnya sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf g dianggarkan sebesar Rp. 100.000.000,00 

(Seratus Juta Rupiah). 

6 . Ketentuan Pasal 19 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 19 

l) Anggaran belanja transfer sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 9 ayat 4 dianggarkan sebesar Rp. 176.332.761.200,00 

(Seratus Tujuh Puluh Enam Millar Tiga Ratus Tiga Puluh 

Dua Juta Tujuh Ratus Enam Puluh Satu Ribu Dua Ratus 

Rupiah), yang terdiri atas: 

a) Belanja bagi hasil; dan 

b) Belanja bantuan keuangan; 

2) Belanja bagi hasil sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf a dianggarkan sebesar Rp. 7.540.000.000,00 (Tujuh 

Miliar Lima Ratus Empat Puluh Juta Rupiah); 

3) Belanja bantuan keuangan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf b dianggarkan sebesar Rp. 

168.792.761.200,00 (Seratus Enam Puluh Delapan Miliar 

Tujuh Ratus Sembilan Puluh Dua Juta Tujuh Ratus Enam 

Puluh Satu Ribu Dua Ratus Rupiah), yang terdiri atas: 

a) Belanja Bantuan Keuangan Umum kepada Pemerintah 

Kabupaten/Kota sebesar NlHIL bertambah sebesar 

Rp.125.541.223.000,00 (Seratus Dua Puluh Lima Miliar 

Lima Ratus Empat Puluh Satu Juta Dua Ratus Dua 

Puluh Tiga Ribu Rupiah) sehingga berubah menjadi Rp. 

125.541.223.000,00 (Seratus Dua Puluh Lima Millar 

Lima Ratus Empat Puluh Satu Juta Dua Ratus Dua 

Puluh Tiga Ribu Rupiah); 

b) Belanja Bantuan Keuangan Umum Daerah Provinsi atau 

Kabupaten/Kota kepada Desa sebesar Rp. 

168.792.761.200,00 (Seratus Enam Puluh Delapan Miliar 

Tujuh Ratus Sembilan Puluh Dua Juta Tujuh Ratus 

Enam Puluh Satu Ribu Dua Ratus Rupiah) berkurang 
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Pasal 5 

Peraturan Bupati Empat Lawang ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati dengan penempatannya dalam Berita Daerah. 

Diundangkan di Tebing Tinggi 
pada tanggal, LD Februari 2023 

SEKRETARIS DAERAH 
TLAWANG, 

j PAUZAN KHOIRI 

d Tebing Tinggi 

9 Febru~~23 
TLAWANY 

f H. JONCIK M HAMMAD 

BERITA DAERAH KABUPATEN EMPAT LAWANG TAHUN 2023 NOMOR f 



L1msnran I rc:aturan Supah Empat tawang 
Nornor 4 lc>hun 20?.3 

_____________ _!••ipJ•I . 09 Februari 20n 

KABUPATEN EMPAT LAWANG 
RINGKASAN PERUBAHAN PENJABARAN APBO YANG OIKLASIFIKASI MENURUT KELOMPOK, 

JENIS, OBJEK, RINCIAN OBJEK, SUB RINCIAN OBJEK PENOAPATAN, BELANJA, DAN P£MBIAYAAN 
TAHUN ANGGARAN 2023 

,---------,-------------------------------------,----------------------·,------
, Jumlah (kl') · 1Je1·tamb"h/(Ber~ur~o9) 

Kodc Ura,an Sebelum Pcrubahan s~tel•h-P~;;-b,h~-~ ~- -- --~Rp1 I ;, _ 
4 PENDAPATAN DAERAH __,__ I 

41.01 PaJ•k uaerah 43.960.000.000 ___ 43.9€0G'IJJ.OO.:f-·· __________ ,, _ ,i·r. 
41 r,1.06 Pajak Hotel 160.000.000 1~0.oco r,0G, o o % 

- ·---------------;..-------· --- ---· 
~n106.01 PaJ•k Hotel 160.000COU __ ~:•~;ono~J .. ________ o _!:..'~ 

41,Cl.06.010001 PaiakHotel 160000.000 _ ___ :6fJ':)1).X~~ ---------\ 0% 

4101.07 PajakRestoran 5.000.000.000 s.oov.110,,.::t.,uj _________ j-0¼ 

4 1.01.01.01 Pajak Restoran dan se,ei,isnya s.000.000.000 s o:,n 000.:)-,".\J I o, o % 

4 1.01.0701.0001 Paiak Restoran dan Sejenisnya 5.000.000.000 · r, Oi•C:?t•G.wU I ·----~ --~j 
4 1.01 08 • PaJak H1bura~ __ 700.000.000 _____ , !''.:~'~1_::'U+-·--·-______ o -~~i 

14.101.080,l Paja~Pameran 70000,HlO!! 100.C0t•OC<'j 0 0%1 
'410108.04.0001 .. P•j•k P.1meran . ,-----;-OO-Of!o.000 ------ -?C:0000.~;;r ----·--- -----(\ -;,-;j 
;1.01.09 Paj~kReklame 3.500.0CO.ODO ·· ---·3,or,o~,1root - ------- -o ·-;,-;;,-

. --•·--·------- . 
4.1.01.0901 Pajak Rcklame Papao/BillboardN•deotron/ Megatron 3.S00.000.000 J.',%.0(10.0(Y.I o o % 

/4.1.01.10 Pajak Penerangan Jalan 13.000 000.J.X•0 HLJv.JUU0 !10i• I 0 G % 
·-·---------- -t-·- -· .. ·--·- ---· ---

4 1 .:H 10.01 P•i•k Pencrangan Jalan Diha<ilkan Sendiri I J.000.000 0itl 1 ;_(ltd o.:o I'"••• :1 ,J % 

41.0110.01.0001 Pajak PeneranganJalan Dihasilkan Send,n ' 13.(J00.tl100U01- n.,,OO•)OO.uco! o 0% 
-··-·•·•--1-·- --- - ~----~ -----· --- -~--

~1.12 ?ajakAirTandh 100.0IJO.0CU• ····- _:?~~~°'.;_;________ .. ?1_2.':! 
4.1.0"1.12.01 Pajak Air Tanah 100.NJOUO~ IO0C00(),.(lj ol o % j 
~-1,01.12010001 Pajak Air Tanah __ _:_ i;0.;00.CJ~~-=--=}~0 _()~0:?~!. ------ 0 °0): 
~ 1.01.13 PajakSa,ang BurungWalet ·15,),~~nD~O~: ___ t,CTO~•?·~~;;;J _________ o -~-~J 
4.1.01.13.01 P•jak Sarang Burung Walet 7~il00'l oar. , ',•J.<'W.l':,,. a o ~d - . .. ---·----·-·-· --- --··· ·----.. --- __ .,. ______ ,___ __, 

~ 

·-



4.1.01 .13.01.0001 Pajak Sarang Burung Walet 7~0.000.000 750.000.000 0 0% 

41.01.14 Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan 16.000.000.000 16.000.000.000 0 0% 

4 1.01.14.37 Pajak Mineral bukan Logam dan Batuan Lainnya 16.000.000.000 16.000.000 000 0 0% 

4.1.01.14.37 0001 Pajak MinPral bukan Logam dan Batuan Lainnya 16.000.000.000 16.000.000.000 0 0% 

41.01.15 Pajak Bumi dan Sangunan Perdesaan dan Perkotaan (P88P2) 3.500.000 000 3.500.000.000 0 0% 

4.1.01.15.01 PBBP2 3500.000.000 3.500.000.000 0 0% 

4.1.01.15.01.0001 PBBP2 3.500.000.000 3.500.000.000 0 0% 

4.1.01.16 Bea Perolehan Hak Atas Tanah dan Bangunan (BPHTB) 12S0.000.000 1.250.000.000 0 0% 

4.1.01.16.02 SPHTB-Pemberian Hak Baru 1 2 50.000 000 1.250.000.000 0 0% . 
4.1.01.16.02.0001 BPHTB-Pemberian Hak Baru 1 250.000.000 1.250.000.000 0 0% 

4.1.02 Retnbus1 Oaerah 31440.000.000 31.440.000.000 0 0% 
4 1.02.01 Retribusi Jasa Umum 16 750.000.000 16.750.000 000 0 0% 

410201.01 Retribusi Pelayan.>n Kesehatan 7.000.000.000 7 000.000.000 0 0')(. 

4.10201.01.0001 Retribusi Pelayanan Kesehatan di Puske~mas 7 000.000.000 7.000.000.000 0 0% 

4 102.01.02 Retrib11s1 Pelayanan Persampahan/ Kebers,ha" 2.500.000.000 2.500.000.000 0 0% 

41.02.01.0200-01 Re1ribusi Pelayanan Persampahai,/ Kebersihan 2.500.000 000 7.)00.000.000 0 0% 

4.1.02.01 O•I Retribusi Pelayanan Pa,kir di Tepi Jalan Umum 1 000.000.000 1.000.000.000 0 0% 

41.02.01 04.0001 Retribus, Penyediaan Pelayan•" Parkir d, Tep, Jalan Umum 1.000.000.000 1.000.000.000 0 0% 

41.0201.0S Retribusi Pelayanan Pasa, 3.S00.000.000 3.500.000.000 0 0% 

4.1.0l.01 05 0001 Retribusi Pelataran 1.500.000.000 1.500.000.000 0 0% 

4 1.02.01 05.0002 Retribusi Los 1.000 000.000 1.000.000.000 0 0% . 
4 102.01 05.0003 Retribus, Kios 1 000 000.000 1.000.000.000 0 0% 

4.102.01.06 Retribusi Pengujian Kendaraan Sermotor 500.000.000 500000000 0 0% 

4 1 02.01.05.0001 Retribu~i Penguj1ar. Kendaraan Bermotor 500.000.000 500.000.000 0 0% 

4.1.02.01 .07 Retribusi Pemeriksaan Alat Pemadam Kebakaran 500.000.000 500.000.000 0 0% 

4.1.02.0107.0001 
Retnbus, Pelayanan Pemenksaan dan/atau PenguJ1an Alat Pemadam 

500.000.000 500.000.000 0 0% Kebakaran 

41.02.01.08 Reiribusi Penggantian Siaya Cetak Peta 1250 0-00.000 1.250.000.000 0 0% 

4.1.02.01.08.0001 Retribusi Periyediaan Peta Oasar (Garis) 2S0.000.000 250000.000 0 0% --
4.1 02.01 08.0002 Retti~usi renycdiadn Peta Foto 2S0.000.000 250.000000 0 0% 

4.102.01.()8.0003 Retribusi Penyediaan Peta Digital 2S0000.000 250.000.000 0 0% 

4.1.0? 01.08.0004 Retribusi Penyediaan Peta Tematik 2S0000000 250 000.000 0 0% L-



,, 
4.1 .02.01 oa ooos Retribus, Penyed,aan Peta Teknis (Struklur) 2 50.000.000 250.000.000 0 0% 

4.1.02.01 .11 Re1ribus1 Pelayanan Tera/Tera Ulang 500.000000 500.000.000 0 0% 

4.1.02.01 11 0001 Retribusi Pelayanan PenguJian Alat-Alat Ukur, Takar, Timbang, dan 
500.000.000 500.000.000 0 0% Perlengkapannya 

4.1 02.02 Retribuso Jasa Usaha 9.690.000.000 9.690.000.000 0 0% 

4.1.02.02.01 Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah 7 .000.000.000 7.000.000.000 0 0% 

4.1.02.0201.0005 Retribusi Pemakaian Ruangan 3.S00.000.000 3.500.000.000 0 0% 

4.1.02.02.01.0006 Retribusi Pemakaian Kendaraan Bermotor 3.500.000.000 3.500.000.000 0 0% 
4.1.02.02.07 Retribusi Rumah Potong Hewan 340.000.000 - 340.000.000 0 0% 

4 1.02.02 07.0001 Rerribusi Pelayanan Rumah Potong liewan 340.000.000 340.000.000 0 0% 

4.1.02.02.09 Retribusi T~rnpat RekredSi dan Olahragd 1.100 000.000 1.100000.000 0 0% 
-1.1.02.02.09.0001 • Retribus, Pelayanan Tempat Rekreas, dan Olahr•g• 1100000.000 1.100.000.000 0 0% 

4 ,1.02.02.11 Ret1ibus1 Penjualan Produks1 Usaha Oaerah 1.250.000.000 1.250.000.000 0 0% 

4.102.0?..11.0001 Retribusi Pe,tjualan Procluksi Hasd U:;ah.J Daerah herupa Bibit atau Benih 
750.000.000 Tc1naman 750.000.000 0 0% 

4 1 0202.110004 RetriLusi Penjualan Produksi hasil Usah;1 DaNah !l.elain 8ibit ,]tau Benih 
500.000.000 Tanaman. Temak. dan l~an 500.000.000 0 0% 

4 1 02.03 Retnbusi Perizinan Tertentu 5.000.000.000 5.000.000.000 0 0% 
4 1.0l.03 07 Retribusi PersetuJuan Bangunan Gedurig 5.000.000.000 S.000.000.000 0 0% 
41.0203.070001 Retribusi Pi>roe:etujuan Bangun:)n GPdung S.000.000.000 5.000.000.000 0 0% --4.1.03 l-lasil Penyelolaan Kekayaan Daerah ydng D,pisahkan 9 000.000.000 9.000.000.000 0 0% 

4 1.0l01 Bagian Laba yang Oobag,kan kcpada Pemenntah Daerah (Div,den) alas 
9 000 000.000 Penyertaan Modal pada BUMN I 

9000000000 0 0% 

4 10301 01 Bagian Laba yang D,bagikan kepada PemeMtah Oaerah (Oividen) atas 
9.000.000.000 9 000.000.000 0 0% Pe11yert.1an Modal pada BUMN ,___ ___ 

4 1.03.01 01.0001 Bagian Laba yang Dibagokon kepada Pemerintah Daerah (Oividen) ata< 
9.000 000.000 Penyertaan Modal pada BUMN 9 000.000.000 0 0% 

4.1.04 Lain-lain PAO yang Sah 38 600.000.000 38 600.000.000 0 0% -
4.1.04 03 Has,I Pemanfoatan BM() yang ridak D,pisahkan 4.000 000.000 4.000.000.000 0 0% 

4. ·1.04.0301 Has,I Sewa BMD 2 000.000.000 2.000000.000 0 0% 

4. I 04.03 01.0001 Has,I Sewa BMO 2.000.000.000 2 000.000.000 0 0% -
4.1.04.0302 Hasil Keri• Sama Pemanfaatan BMD 2.000 000.000 2.000.000 000 0 0% 
J 1 04.0302.0001 Hasil Ke!Ja Sama Pemanfaatan BMD ,'..000 000 000 2.000.000.000 0 0% -
4 .1.04.05 J.ar.a Giro 5.000 000.000 >.000.000.000 0 0% --· --

£ 



4.1.04.05.01 Jaso Gi,o pada Kas Daerah 5 000.000.000 5.000.000.000 0 0% 

41.04.05.01.0001 Jasa Giro pada Kas Daerah 5.000.000.000 5.000.000.000 0 0% 

41.04.06 Hasil Pengelolaan Dana Bergulir 350000.000 350.000.000 0 0% 

41.04.06.01 Hasil Pengelolaan Dana Berguhr 350000.000 350000.000 0 0% 

4.1.04.06 01.0001 Has,I Pengelolaan Dana Bergulir 350000000 350.000.000 0 0% 

41.04.07 Pendapatan Bunga 5.000.000.000 5.000.000.000 0 0% 

4.1.04.07 01 Pendapatan Bunga ata.s Penempatan Uang Pemerintah Daerah 5.000 000.000 5.000.000.000 0 0% 

4.1.04.07.01.0001 Pendapatan Sunga atas Penempatan Uang Pemerintah Daerah 5.000.000.000 5.000.000.000 0 0% 

4.1.04.08 Penerimaan atas Tuntutan Ganti Kerugian Keuangan Daerdh 7500.000.000 7.500.000.000 0 0% 

4.1.04.08.01 Tuntutan Gant, Kerugian Daerah terhadap Bendahara 500.000.000 500.000.000 0 0% 

4 1.04.08 01.0001 Tuntutdn Gani! Kerugian Daerah terhadap Bendahara 500000.000 500.000.000 0 0% 

4 104.0802 
Tuntutan Ganti Keru91an Daerah terh;idap Pegawa1 Negen Bukan 

7 000.000.000 7 000.000.000 0 0% Berdahara atau PeJabat lain . 
4.1.04.08.02.0001 

Tuntutan Ganti Kerug,an Oaerah terhMlap Pegawai Negeri Bukan 
7.000.000.000 7.000.000.000 0 0% Bendahara atau Pejabat Lain 

,11.0411 Pendapatan Ocnda atas Keterlambatan Pelaksanaan Pekerjaan 2.000.000.000 2.000.000.000 0 0% 

4.1.04.11.01 Pt-ndapatan Denda atas Keterlambatan Pelaksanaan Pckcrjaan 7. 000.000.000 2.000.000.000 0 0% 

4.1.04.11.01.0001 Pendapatan Denda atas Ketcrlambatan Pelaksanaan Pekerjaan 2 000.000.000 2 .000.000.000 0 0% 

4.1.04.13 Pendapatan Oenda Retribusi Daerah 750.000.000 750.000.000 0 0% 

.J.1.04.13.03 Pe11dapatan Uenda Retnbus1 Pcrizinan Tertentu '/50.000 000 750.000.000 0 0% 

4 1.04.13.0l.0016 
Pendapatan Oenda Retribusi Persetujuan Bangunan Gedung•Persetujuan 

750.000.000 750000.000 0 0% Bangunan Gedung 

4.1.0414 Pendapatan Hasil Eksekusi atas Jamman 3 000 000.000 3.000.000.000 0 0% 

4 1 04 14.01 Hasil Eksekusi atas Jaminan atas Pengadaan Barang/Jasa 3.000.000.000 3.000 000.000 0 0% 

4 1.04.14.01.0001 Hasil Eksekusi atas Jaminan atas Pengadaan Barang/Jasa 3.000.000.000 3.000 000 000 0 0% 
1--

4.1.04.15 Pendapatan dari Pengcmbalian 1 .000.000 000 1.000.000.000 0 0% 

4.1.04.15.04 Pendapatan dart Pengembalian Kelebihan Pembayaran Perjalanan Oinas 1.000.000.000 1.000.000.000 0 0% 

4.1 .04.1~.04.0002 
Pendapatan dari Pengembalian Kelebihan Pembayaran Perjalanan Dinas 

1.000.000.000 1.000 000.000 0 0% Dalam Negeri-Perjalanan Dinas Tetap 

4.1.04.16 Pendapatan BLUD 10 000.000.000 10.000.000.000 0 0% 

4.1 .041601 Pendapatan BLUD 10.000.000.QOO 10.000.000.000 0 0% 

4 104.16 01.0001 Pendapatan BLUD 10.000.000.000 10 000.000.000 0 0% 

4.2 PENDAPATAN TRANSFER 1 .061.828.809.993 1 .061.828.809.993 0 0% 



~ 

4 2.01 Pendapatan Transfer Pemerintah Pusat 981.46S.399.496 981.465.399.496 0 0% 

4.2.01.01 Dana Perimbangan 8S5.924 176.496 855.924.176.496 0 0% 

42.01.01 01 Dana Transfer Umurn-Dana Bagi Has,I (DBH) 209.496.606.496 209 496.606.496 0 0% 

42.01.01.01.0001 DBH Pajak Bum, dan Bangunan 20.585./91.641 20.585.791.641 0 0% 

4 2.01.01010002 DBH PPh Pas.,I 21 6481.772.937 6.481.772 937 0 0% 

4 2.01.0101.0003 DBH PPh Pas.,I 25 dan Pasal 29/WPOPDN 229.997.743 229.997.743 0 0% 

42.01.01010004 DBH Cukai Hasil Tembakau (CHn 1.476.463 1.476.463 0 0% 

4.2.01.01 01.000S 08H Sumber Daya Alam (SDA) Minyak Sum, 36.192729.433 36.192. 729.433 0 0% 

4.2.01.01 010006 DBH Sumber Daya Alam (SDA) Gas Bumi 25.689 257.945 25.689.257.945 0 0% 

4.2010101.0007 DBH Sumber Daya Alam (SDA) Pengusahaan Panas Bumi 282. 7S6.000 282.756.000 0 0% 

42.01 01 01.0009 
Dana Bagi Hasil (DBH) Sumber Daya Alam ($DA) Mine,al dan Batubara-

117.170.096.343 117.170.096.343 0 0% Royalty 

4 2 01.01 010010 I 
DBH Sumber Daya Alam (SDA) Kehutanan- Provisi Sumber Daya Hutan 

1.549171.991 1 549.171.991 0 0% (PSDH) 

42.01.0101.0013 OBrl Sumber Daya Alam (SDA) Perokanan 1.313.5S6000 1 313556.000 0 0% 

4.2.01.01.02 Dana Transfer Umum-Dana Alokasi Umum (DAU) 413939.988.000 413.939.988.000 0 0% 

4.2.01.0102.0001 DAU 412139.988.000 412.139.988.000 0 0% 

4.2.01.01.02.0002 DAU Tambahan Oukungan Pendanaan Kelurahan 1 800.000.000 1 .800.000.000 0 0% 

4.2 01.01.03 Dana Transfer Khusus-Dana Alokas, Khusus (OAK) Fisik 133.565.262.000 1 ~3.565.262.000 0 0% .. 
4 2.01 01.030001 1 OAK Fisik-Bidang Pendidokan-Reguler-PAUD 589.999.000 589.999000 0 0% - '·-4 2 01.01.03.0002 OAK Fisik-Bidang Pend1d1kan-Regule,-so 9 840 875.000 9.840.875.000 0 0% -
-1 2.01 01031)()03 DAK Fisik-8idang Pend,d,kon Reguler SMP 3 906 551.000 3906.S51.000 0 0% 

420101,030013 DAK Fis,k-B,dang Kesehatan dan KB-Regule, Pelayanan Kesehatan DasM 37.657 107.000 37657.107.000 (j 0% 

4.2.01.01.03.0031 
OAK Fisik-B,dang Pert•nian-Penugasan•Pembangunan/Renovas, Sa,ana 

11 183 982.000 11183.982.000 0 0% dan Prasarana F1sik Oasar Pembangunan Pertanian -
4.2.01.01.03.0034 OAK Fisik-8idang Jalan-Reguler•Jalan 60.099.526.000 60.099.526.000 0 0% 

4.2.01.01 .Ol.0043 OAK F1sik-Bidan9 lngasi-Penugasan 10.287222.000 10 287.222.000 0 0% 

4 2 01.0104 Dana Transfe, Khusus-Dana Alokasi Khusu, (OAK) Non Fi,ik 98.922.3W.OOO 98.922.320.000 0 0% 

4 2.0101040001 OAK Non Fisik-80S Reguler 33.324.400.000 33.324.400.000 0 0% 

4.2.01.01.04.0003 OAK Non Fisik-BOS Konerja 1.590 000 000 1590.000.0()() 0 0% 

4.2.01 01.04.0004 OAK Non FIS1k-TPG PNSD 35.791.593.000 35.791.593.000 0 0% 

4.2 01 01.04.0005 OAK Non Fisik-Tamsil Guru PNSD 2.101 701 000 2.101.701.000 0 0% 

4.2.01.01 04.0007 OAK Non Fi<ik BOP PAUD ' 2.106600 000 2.106.600.000 0 0% 



4.2.01 .o 1 .04.0008 DAK Non Fisik•BOP Pendidikan Kesetaraan 321.400.000 321.400.000 0 0% 

4,2.01 ,01 04.0011 DAK Non Fisik•BOKKB•BOK 7.8S3.060.000 7.8S3.060.000 0 0% 

4.2.01.01 .04.0012 DAK Non Fisik•8OKKB•Pengawasan Obat dan Makanan 331.070.000 331.070.000 0 0% 

4.2.01.01 04.0013 DAK Non Fisik•BOKK8-Akred1tasi Puskesmas 10 203.957.000 10.203.957.000 0 0% 

4.2.01.01 04.0020 OAK Non Fisik-Fasilitasi Penanaman Modal 448.700000 448700.000 0 0% 

4 2,01.01.04.0021 DAK Non Fisik•BOKB·KB 4 734.839.000 4,734.839 000 0 0% 

4.2.01.01 04.0023 DAK NonFisik-Dana Ketahanan Pangan dan Pertanian 115000.000 115.000.000 0 0% 

4.2.01.05 Dana Desa 125.541.223.000 125.541.223.000 0 0% 

42.01.05.01 Dana Desa 125.541.223.000 125.541.223.000 0 0% 

4,2 01.05.01.0001 Dana Oesa 12S.541 223.000 125.541.223.000 0 0% 

4,2.02 Pendapatan Transfer Antar Daerah 80.363.410.497 80.363.410.497 0 0% 

4.2.02 01 Pendapatan Bagi Has,I 80.363 410.497 80.363.410.497 0 0% 

4.2.02.01 01 Pendapat,n Bagi Hasil Pajak 80 363.410 497 80.363.410.497 0 0% 

4.2.02.01.01.0001 Pendapatan Bagi Hasil Pajak Kendaraan Bennotor 22 949.448.704 22.949.448. 704 0 0% 

4.2.02.01.01.0002 Pendapatan Bagi Hasil Bea Balik Nama Kendaraan Bermolor 9 016.587.062 9 016.587.062 0 0% 

4.2.02.01.01.0003 Pendapatan Bag, Hasil Pajak Bahan Bakar Kendaraan Bermotor 23420.524.785 23.420.524.785 0 0% 

4.2.02.01.01.0004 Pendapatan Bagi Hasil Pajak Air Permukaan S.205.538.833 5.205.538.833 0 0% 

4.2.02.01 .01.0005 Penriapatan Bag, Hasol PaJak Rokok 19.771.311 113 19.771.311,113 0 0% . 
4 202.02 Bantuan Keuangan 0 0 0 0% 

42.020202 Bantuan Keuangan Khusus dari Pemerintah Provinsi 0 0 0 0% 

4.2.02.02.02.0001 Bantuan Keuangan Khusus dari Pemenntah Daerah Provins, 0 0 0 0% 

4.3 LAIN-LAIN PENDAPATAN DAERAH YANG SAH 13.368.375.000 13.368.375.000 0 0% 

43.01 Pendapatan Hibah 4168 375000 4.168.375.000 0 0% 

4.3.01.01 Pendapatan Hib<1h dari Pemerintah Pusat 4 168.375000 4168.375.000 0 0% 

4.3.01.01.01 Pendapatan Hibah dari Pemerintah Pusat 4 168.3/5.000 4.168.375.000 0 0% 

4101.01 01.0001 Pendapatan Hibah dari Pemerintah Pusat 4.168 37S.000 4 168.375.000 0 0% 

4.3.03 
Lain-lain Pendapatan Sesuai dengan Ketentuan Petaturan Perundang-

9.200.000.000 9.200.000.000 0 0% Undangan 

4.3.03.02 Pendap•t•n Dana Kap,tasi JKN pad• FKTP 9 200.000.000 9.200.000.000 0 0% 

4.3.03.02.01 Pendapatan Dana K•pitasi JKN pada FKTP 9.200 000.000 9.200.000.000 0 0% 

4.3.03.02.01.0001 Pendapatan Dana Kapitasi JKN pada FKTP 9200.000.000 9.200 000.000 0 0% 

Jumlah Pendapatan 1.198.197.184.993 1.198.197.184.993 0 0 % 
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5 BELANJA 

5.1 BELANJA OPERAS! 663.057.083.949 668.659.876.846 5.602.792.897 1% 

5.1 01 Belanja Pegawai 335.141.637523 335.142.997.523 1.360000 0% 

5.1.01 01 Belanja Gaji dan Tul'l)angan ASN 236.035.955.434 236.035.955.434 0 0% 

5.1.0101.01 BelanJa Gaji Pokok ASN 176.310.616.073 176.241.983.635 (68.632.438) 0% 

5.1.01 .01.01.0001 Belanja Gaji Pokok PNS 152 .338.192.225 152.269.559.787 (68.632.438) 0% 

5.101.01 ()10002 8elanja Gaji Pokok PPPK 23.972.423.848 23.972.423.848 0 0% 

s.1.01.01.02 Belanja Tunjangan Keluarga ASN 17 503.286. 703 17.503.582.859 296.156 0% 

5.1 01.01 02.0001 Belanja Tunjangan Keluarga PNS 15.314 214.759 15314 510.915 296156 0% 

5.101.01020002 Belanja lunjangan Keluarga PPPK 2.189.071.944 2.189.071.944 0 0% 

5.1.01.01.03 BelanJa Tunjangan Jabatan ASN 7 025.958.504 7.017.629.583 {8,328.921) 0% 

S. 101.01.03.0001 BelanJa Tunjangan Jabatan PNS 7.025.958.504 7.01 /.629.583 (8.328. 921) 0% 

5.1.0101.04 B•l•nJa TunJangan Fungs,onal A5N 8 757 799.996 8.757 799.996 0 0% 

51.01.0104.0001 B•lanja Tunjar,gan Fungsional PNS 8.751.799.996 8.757.799.996 0 0% 

5.1.01.01 OS Belanja Tunjangan Fungsional Umum ASN 2.753.094.947 2.758044.947 4.950.000 0% 

S.1.01.01,05.0001 Belanja TunJangan Fungs,onal Umum PNS 2.753.094947 2.758.044.947 4.950.000 0 ~~ 

S.1.01.01.06 BelanJa Tunjangan Beras ASN 11.337 351.826 11.338.097.166 745.340 0% 

5 1 !)1.0 1.06.000 '1 Belanja TunJangan Beras PNS 9.723.167.888 9.723.913228 74S.340 0% 

5. 1.01 01.06.0002 Belanja Tunjangan 8er,1s PPPK 161418l938 1.614.183.938 0 0% 

5.1.01.01.07 Belanja Tunjangan PPh{funjangan Khusus ASN 111 227883 112.194,$24 966641 1% 

5 1.01.01.0/.0001 BelanJa TIJnj•ngan PPh/TunJan9an Khusus PNS 111227883 112.194.524 966.641 1% 

5.101.01.08 BeianJa Pembulatan Gaji ASN 262.580.307 262.580.31 S 8 0% 

S 1.01.01.08.0001 Belanja Pembulatan Gaji PNS 261.836 953 261 836.961 8 0% 

5.1.01.0108.0002 8elanja Pembulatan Gaji PPPK 743.354 743.354 0 0% 

5.1.01,01.09 Belanja luran Jamin'5n Kesehat,~tn ASN 9.395 039.003 9463.740.006 68.701003 1% 

5.1.01.01 .09.0001 Belanja luoan Jam111an Kesehatan PNS 8 460 2S6.3S8 8.528.957.361 68.701.003 1% 

5 1.01.01 09.0002 Selanja luran Jam,nan Kesehatan PPPK 934.782.645 934. 782.645 0 0% 

5.1 01.01 10 8elanja luran fominan Keceklkaan KerJa ASN 448.902.866 449.478.446 57SS80 0% 

51.01 0110.0001 Belanja luran Jam111an Kecelakaan Kerja PNS 387.490.760 388.066340 575.580 0% -
5.1 01 01 .10.0002 BelanJa luran Jaminan Kecelakaan Kerja PPPK 61.412.106 61.412.106 0 0% 

51010111 Belanja luran Jaminan Kematian ASN 1.2'i5864.76, 1.}56591396 726631 0% 
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51.01.0111.0001 Belanja luran Jaminan Kematian PNS 1.096.720.171 1.097.446.802 726.631 0% 

5.1.01 .01.1 1.0002 Belanja luran Jam,nan Kematian PPPK 159.144.594 159.144.594 0 0% 

S.1.01.01.12 Bela,lja luran Simpanan Peserta Tabungan Perumahan Rakyat ASN 874.232.561 874.232.561 0 0% 

5.1.01.01.12.0001 8elanja luran s,mpa11an Peserta Tabungan Perumahan Rakyat PNS 801.084 911 801.084.911 0 0% 

5101.01120002 8elanJ• luran 5impanan Peserta Tabungan Perumahan Rakyat PPPK 73.147 650 73.147.650 0 0% 

5.101.01.13 Belanja Jaminan Hari Tua A5N 0 0 0 0% 

5.1.01.01.13.0001 BelanJa Jaminan Hari Tua PNS 0 0 0 0% 

5.1.01.02 8clanja Tambahan Penghasilan A5N 22.080.109.727 22.080 109. 727 0 0% 

5.1.01.02.01 Tambahan Penghasilan berdasarkan 8eban KerJa A5N 12.763.935.910 12.763.935.910 0 0% 

5.1.01.02.010001 Tambahan Penghasilan berdasarkan Beban Kerja PNS 12.763.935.910 12.763.935.910 0 0% 

5.1 01.02.02 Tambahan Penghasilan berdasarkan Tempat Bertllgas ASN 2.869743.816 2.869.743.816 0 0% 

5.1.01.02 02.0001 Tambahan Penghasllan berdasarkan Tempat Bertugas PNS 2.8G9.743 816 2.869.743.816 0 0% 

5.1.01.02.03 TAn1bah;u-. Pengh~silan berdasarkan Kor\disi Ker;a ASN 3.696 282.120 3.696.282.120 0 0% 

5.1.01.02.030001 Tambahan Pe119hasilan berdasarkan Kondisi KcrJa PNS 3.696 232 120 3.696282.120 0 0% 

5. 1.01.02.04 Tambahan Penghasilan berdasarkan Kelangkaan Profesi ASN 2.750.147.88, 2 750.147.881 0 0% 

5.1.01.02.04.0001 Tambahan Penghas,lan berdasarkan Kelangkaan Profesi PNS 2.750.147 881 2.750.147.881 0 0% 

5 1.01 .02.05 Tambahan Penghasilan berdasarkan Prestasi Kerja ASN 0 0 0 0% 

51.01 02.05.0001 Tambahan Penghasilan be,dasarkan Prestasi Kerja PNS 0 0 0 0% 

S 1.01.03 Tambahan Penghasilan berdasarka,, Pert,mbangan Objekt,f La,nnya ASN 38.510.734.000 38.512094.000 1.360.000 0% 

5.1.01.0303 Belonja Tun1angan Profes, Guru (TPG) PNSD 35.791.S93.!i00 35.791.593.000 0 0% 

5.1.01.03 03 0001 Belanja TPG PNSD 35.791 .593.000 35.791.593.000 0 0% 

5.1.01.03.05 Belanja Tambahan Penghasilan (Tamsil) Guru PNSD 2.101 701.000 2.101 701.000 0 0% 

5 1.01 .03.05.0001 Belanja Tamsil Guru PNSD 2 .101 701 000 2.101.701 .000 0 0% 

5.1 01.03.07 Belanja Hor,orarium 617 440.000 618.800.000 1.360.000 0% 

5.1.01.03.07.0001 Belanja Honorarium Penanggungjawaban Pengelola Keuangan 48,920.000 48.920.000 0 0% 

5.1.01.03.07.0002 8elanja Honorarium Pengadaan 8arang/Jasa 568 520.000 569.880.000 1.360.000 0% 

5.1.01.04 8elanja Gaji dan Tu,~angan DPRD 24401899.862 24.401.899.862 0 0% 

5.1.01.04.01 8eianja Uang Representasi DPRD 782040000 782.040.000 0 0% 

51.01.04 01.0001 Belanja u.ng Representasi OPRD 782.040.000 782,040.000 0 0% 

5.1.01.04.02 Belanja Tunjangan Keluarga OPRD 77 821800 77.87.1.800 0 0% 

51.01.04.02.0001 8e1anja Tunjangan Keluar9a DPRD 77.821800 77.821.800 0 0% 

5.1.01.04.03 BelanJa Tunjangan Beras OPRD 107.471 280 107.471.280 0 0% - -
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5 1.01.04.03.0001 BelanJa Tunjangan Beras DPRD 107.471.280 107.471.280 0 0% 
S 1 01.04.04 BelanJa Uang Paket DPRD 78.204.000 78.204.000 0 0% 

S I 01.04.040001 Belanja Uang Paket DPRD 78204 000 78.204.000 0 0% 

51.01.04.05 Belanja Tunjangan Jabatan DPRD 1.133.9S8.000 1.133.958.000 0 0% 

5 1.01.04.05.0001 Belan.,a Tunjangan Jabatan DPRD I 133 958.000 1.1339S8.000 0 0% 
S 1.01.04.06 Belanja Tunjangan Alat Kelengkapan DPRD 134.071.350 134.071.350 0 0% 

5. 1 .01.04.06.0001 Bclanja Tunjangan Alat Kelengkapan DPRD 134.071.350 134.071.350 0 0% 

5. 101.0408 Selanja Tunjangan Komunikasi lntcnsil P,rnpinan dan Anggota DPRD 4.410000.000 4.410.000.000 0 0% 
S 1.01.04.080001 Belanja Tunjangan Komunikasi lntensil Pimpinan clan Anggota OPRD 4.410.000.00() 4.410.000.000 0 0% 
S 1.01.0409 Belanja Tunjangan Rescs DPRD i .83 7.500.000 1.837.500.000 0 0% 
5.1.01.04.09.0001 Belanja Tun.,angan Rescs DPRD 1.837.500.000 I 837.S00.000 0 0% 
S.1010410 BelanJa Pernbebanan PPh kepada Pimp,nan dan Anggota OPRD 1267812 1.267.812 0 0% 
5 1 01 04 10.0001 8Planja Pernbebanan PPh kepada P1mpinan dan Anggota DPRD 1267.812 1 267.812 0 0% 
5.1.01.04.12 Belania Tunjangan KeseJahteraan P,mpman dao Anggota DPRD 9.391.565 620 9.391.565.620 0 0% 

5 1 O'l.04 12.0001 l!elanja luran Jaminan Ke>ehatan bagi DPRD 92.338.0.:16 92338.036 0 0% 

5.1.01 .04.12,0002 Belanja Jaminan Kecelakaan Kerja DPRD 1876896 1876.896 0 0% ·---- ,__ 
S 1,01.04.12.0003 Belanja Jaminan Kematian DPRD 5630.688 5630.688 0 0% 
S.1.01.0412.0004 8el.anja i unJangan Perumahan DPRD g 291 720.000 9.291.720.000 0 0% 
5.101.0413 Selanja Tunjangan Transportas, DPRD 6.448000 000 6.448.000.000 0 0% 
5.1.0104130001 Belanj• TunJang•n Transportasi DPRD 6."48 OJ0.000 

~ 
<, 448.000.000 0 0% 

5 1 01.05 8elanja GaJ1 dan TunJangan KDH/WKDH 168997.500 168.997.500 0 0% 

5101.05.0, Belanja GaJi Pokok KDH/WKDH 54.600.000 S4.600.000 0 0% --
S 1,01,0501.0001 Belanja Gaj, Pokok KDH/WKDH 54600000 54.600.000 0 0% ··-5.1.01 .OS.02 Belanja Tunjangan Keluarga KDH/WKDH 3.528.000 3.S28.000 0 0% 
5.1.01.0S 02.0001 Belanja Tun.,angan Krluarga KDH/WKDH 3S28.000 3.528.000 0 0% 
5.1.01.0S 03 Belanja Tunjangan Jabatan KDH/WKDH 98.280.000 98.280.000 0 0% -
S 1.01.05030001 llelanja Tuniangan labatan KDH/WKDH 98.280.000 98.280.000 0 0% 
51.01 05.0<! 8elanJa Tunjangan Beras KDH/WKDH 5069 400 5.069.400 0 0% 
S. I 0105.04 0001 BelanJa Tunjangan Beras KDH/WKDH 5.069400 S 069.400 0 0% 
S 1.01 050S BelanJa Tunjangan PPh/Tunjangan Khusus KDH/WKDH 738500 738.SOO 0 0% 

S.1.01 OS 0S.0001 Belanja Tunjangan PPh/TunJangan Khusus KDH/WKDH 738.SOO 738.500 0 0% 
5.1.01 .0S.06 Belanj,, Pembulatan Gaji KDH/WKDH 1120 l 120 0 0% - -



' ' 
S.1.01.05.06.0001 BelanJa Pembulatan GaJi KDH/WKDH 1120 1.120 0 0% 

S.1.01.05.07 Belanja Juran Jaminan Kesehatan bagi KDH/WKDH 6.256.320 6.256.320 0 0% 

5.101.0507.0001 Belanja Juran Jaminan Kesehatan bag, KDH/WKDH 6 2S6.320 6.256.320 0 0% 

S.1.01.0S.08 Belanja luran Jam,nan Kecelakaan KerJa KDH/WKDH 131.04-0 131.040 0 0% 

5.1.01.05.08.0001 Belanja luran Jaminan Kecelakaan Kerja KDH/WKDH 131.040 131.040 0 0% 

S 1.01.0509 Selanja luran Jaminan Kematian KDH/WKDH 393.120 393.120 0 0% 

S.1.01 05.09.0001 8Planja luran Jamrnan Kematian KDH/WKDH 393.120 393.120 0 0% 

S.1.01.06 Belanja Penerrrnaan Larnnya Pimpinan DPRD serta KDH/WKDH 601600.000 601.600.000 0 0% 

51.0106.01 Belanja Dana Operasional Pimpinan DPRD 201.600.000 201.600.000 0 0% 

S.1.0106.01.0001 Belanja Dana Operasional Pimprnan DPRD 201.600.000 201.600.000 0 0% 

S.1.0106.02 Belar,ja Dana Operasional KDH/WKDH 400,000.000 400.000.000 0 0% 

51.01.06.02.0001 Belanja Dana Operasronal KDH/WKDH 400.000000 400.000.000 0 0% 

5.1.01.88 BelanJa Pegawa, BOS 13342.34i.000 13.342.341.000 0 0% 

S.1.01 .8888 Belanja Pegawai BOS 13.342.341000 13342.341.000 0 0% 

5.1.01.88.888888 Belanja Pegawai BOS 13342.341.000 13342.341.000 0 0% 

5.1.02 Belanja Barang dan Jasa 305.6S3S39 909 311.254.972.806 5.601.432.897 2% 

5.1.02.01 Belanja Barang 74.521.474.068 79.682.480.068 5.161.006.000 7% 

5.1.02.01.01 Belanja Barang Paka, Hab,s 74.S02.439 068 79.663.445.068 5 161,006.000 7% 

5.1.02.01.010001 Belanja sana,,-Bahan Bangunan dan Konstruksi i.S07 78~ 963 1.507,785.963 0 0% 

S 1.02.01.01.0002 Belania 8ahan-8ahan Kunia 29987S.OO0 299,875.000 0 0% 

'>.1.02 0 I .01 0004 Belanja Bahan-Bahan Bakar dan Pelumas 4.46t.621 tSO 4 368015.750 (94.606.000) 2% 

5.10201.01.0008 Belania Bahan-Bahan/Bibrt Tanaman S3l03S.OO0 533.035.000 0 0% 

S.102.0101.0010 Belania Bahan•lsi Tabung Gas 137.900.000 137.900.000 0 0% 

5 10201.01.0011 Belanja Bahan-Bahan/Bibrt Temak/Bibil lkan 279700.000 279.700.000 0 0% 

S.1.02.01.01.0012 BelanJa Bahan-Bahan La,nnya 1.360272.000 1 .356,665.000 (3.607.000) 0% 

5.1 .02.01.01 0013 Belania Suku C.,dang-Suku Cadang Alat Angkulan 2.40,.121.643 2.499.541,643 94.420.000 4% 

5.1.02.01.01 .0024 8elanja AlaVBahan untuk Kegiatan Kantor-Alat Tulis Kantor 3374.804 000 3472411.000 97607.000 3% 

S.1.02.01.01.0025 Belanja Alat/8ahan untuk Kegiatan Kantor- Kertas dan Cover 2.681 ~01 200 2 7d0,56 l.200 S8660.000 2% 

S 1.02.01.010026 BelanJa Alat/Bahan untuk Kegratan Kantor- 8ahan Cetak 6.07 4.975.100 6.166.155.100 91180.000 2% 

5.1.02.01.ol.0027 Belanjc: Alc1t/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Benda Pas 830.960.000 842 160.000 11200.000 1% -
5.1.02 01.01.0028 

Belanja AlaVBahan untuk Kegiatan Kantor~Persediaan 
0 6.000000 6000.000 100% Ookumen/Administrasi Tender 
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5.1.02.01,010029 Belanja AlaVBahan untuk Kegiatan Kantor-Bahan Komputer 2.511.094.500 2.525.729.500 14.635.000 1% 

5.1.02.01.01.0030 Belanja AlaVBahan untuk Kegiatan Kantor-Perabot Kantor 1.525.967.500 1.525.967.500 0 0% 

51,020101.0031 Belanja Alal/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Alai List rik 1.635.471 .000 1.635.471,000 0 0% 

5.1.02.01.01.0032 Belanja Alal/Bahan untuk Keg,atan Kantor-Perlengkapan Oinas 214 200.000 214.200.000 0 0% 

5.1.02.01 .01.0034 
Belanj a Alal/Bahan untuk Kegiatan Kantor- Perlengkapan Pendukung 

9.496.000 9.496000 0 0% Olahraga 

S 1.02.01 01.0035 Belanja Alal/Bahan untuk Kegiatan Kantor• Suvenir/Cendera Mata 380.915.000 380.915.000 0 0% 

5.1.02.01 01.0036 
Belanja Alal/Bahan untuk Kegiatan Kantor-Alat/Bahan untuk Kegiatan 

441.164.000 441.164.000 0 0% Kantor Lainnya 

,.102.01.01.0037 Belania Obat-Obatan-Obat 4.051,389.708 4.051.389.708 0 0% 

5.1.02.01 .01.0038 Belania Obat-Obatan-Obat-Obatan Lamnya 4,005,741.914 4.005.741.914 0 0% 

S 1.0?.01 01.0039 BelanJa Barang untuk D1jual/Oiserahkan kepada Masyarakat 8587.115.7QO 13.130.655. 790 4,543.540.000 53% 

5.1 02.01 01.0040 Belanja Barang untuk D,jual/Diserahkan kepada Pihak Ketiga/Pihak Lain 13,170.000 13.170.000 0 0% 

S 1.020101.0043 BelanJa Natura dan Pakan-Natura 6.144 030.000 6.144.030.000 0 0% 

51 O? 01010()44 BelanJa Natura dan Pakan-Pakan 271.425.000 271425.000 0 0% 

S.1.02.01 01.0052 Belanjd Makanan dan Minuma1, Rapat S.061187.000 5.361.472.000 300.285.000 6% 

5.1.02.01.01 0053 Belanja M<l~anan da11 Minuman Jc;1muan Tamu S.653.572.000 5.584.822.000 (68. 750 000) 1% 

5.1.02.01.01.0056 
Belanja Makanan dan M1numan pada Fa,ilitas Pelayanan Urusan 

2.993.509.000 2.993.509.000 0 0% Kesehatan -
51.02.01.01 .0058 BelanJa Maka,,an dan Minuman Akt1v1tas Lapangan 5.229.989.000 s. 3l?. 431,000 92.442.000 2% 

S.102.0101.0059 llelatl)a Pakaian Dinas KOH dan WKOH 181500.000 181,500.000 0 0% 

5.101..01 01.0063 Belanja Pakaian Dinas Hari<1n (PDH} 16.700.000 16.100.000 0 0% -
51.02.01 01 0064 Belania Pakaian 011,as Lapangan (POL) 51 000.000 51.000.000 0 0% 

S.1.02.01.010065 Belan1a Pakaian Sip,I Resmi (PSR) 216.000000 216.000.000 0 0% -
S.1.02.01 01 0070 Belanja Pakaian Pelatihan KerJa 17.500.000 17,500.000 0 0% 

5.1.02.01.01.0074 8elanja Pakaian Ada! Oaerah 9.000.000 9.000.000 0 0% 

S 1.0201.01,0075 Belanja Pakaian Batik Tradisional 520 550.000 520.SSO.OOO 0 0% 

510201.010076 Belanja Paka,an Ol•hraga 507800.000 525,800.000 18.000.000 4% 

S.1020101.0077 Belanja Pakaian Pask,braka 54.000.000 S4.000000 0 0% 

S.1.02.01.01.0078 Belanja Pakaian Jas/Safari 250000.000 250.000.000 0 0% 

51.02.01 02 Belanja Barang Tak Habis Pakai 19.035.000 19.035000 0 0% 

5 102 01.02.0004 Belanja Komponen-Komponen Rambu-Rambu 19.035 000 19.035.000 0 0% 

S.1.02.02 Belanja Jasa 132.794 246.641 133'728073641 933827.000 1% 
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5 1.02.02.01 Belanja Jasa Kantor 87.136.520.638 87.399.750.638 263.230.000 0% 

5.1.02.02.01.0003 
Honorarium Narasumber atau Peml.Jahas, Moderator, Pembawa Acara. 

2.588.250.000 2.594.750.000 6.S00.000 0% dan Panitia 

5.1.02.02.010004 
Honorarium Tim Pelaksana KPgiatan dan Sekretariat Tim Pelaksana 

9.492.300.000 9.492 630.000 330.000 0% Kegiatan 

5.1 02.02 01 .0005 Honorarium PC::!mberi Keterangan Ahli. Saksi Ahh, dan Beracara 9.000.000 9.000.000 0 0% 

5 1.02.02 010006 Honoranum Penyuluhan atau Pendampingan 181500000 181.500.000 0 0% 

5.1.02.02.01.0008 
Honorarium Tim Penyusunan Jurnat Buletin, Maialah, Pengelola 

87.330.000 94.330.000 7.000.000 8% Teknolog, lnformasi dan Pengelola Website 

51.02.02.01.0012 Honorarium Tim Anggaran Pemerintah Daerah 113.600.000 113.600.000 0 0% 

5.1.02.02.01 0013 Belanja Jasa Tenaga Pendid1kan S.040.000.000 5.040.000.000 0 0% 

5.1.02.02.01.0014 Belanja Jasa Tenaga Kesehatan 16. 7 46. 728. 330 16.755.728.330 9.000.000 0% . 
51 02.0Z.01.0015 Belanja Jasa Tenaga Laboratorium 173.000.000 173.000.000 0 0% 

5.1.0t.0~.01.0016 s~lanja Jasa Tenaga Penanganan Prasarctr1a dan S"rana Umum 1070 255.000 1.010.2s~.ooo 0 0% 

S 1 02.0l.010017 
Belanja Jasa Tenaga Ketenteraman. Ketertiban Umum. dan Perlmdungan 

11457 050.000 11.457.050.000 0 0% Masyarakat -
5.1.02.02.01.0018 Belanja Jasa Tenaga Pemadam Kebakaran dan Penyelamatan 1.747 800.000 1. 7 4 7.800.000 0 0% 

5. 102.02.01.0019 BelanJa Jasa Tenaga Penanganan 8encana 576.000.000 576.000.000 0 0% 

5.1.02.02010020 Belan,a Jasa Tenaga Penanganan Sosial 304000.000 304.000.000 0 0% 

51.02.0201.0022 Belanja Jasa Tenaga Perhubungan 84.000.000 84.000.000 0 0% 

S 1.02.02.01 0023 Betanja Jasa Tenaga Tekni~ Pertanian dan Pangan 89400.000 214.400.000 125.000.000 140% 

S.1.02.02 01.0026 Belartja Ja~a Tendga Adm1nistras1 6.646.05 1.SOO 6.559 751.500 (86.300.000) 1% 

5. 1.02 0201.0027 Belan,a Jasa Tenaga Operator Komputer 3.518. 750.000 3.518.750.000 0 0% 

5.102.02.01.0028 Belanja Jasa Tenaga Pelayanan Umum 75.500.000 765.200.000 689.700.000 914% . 
5.1.02 02.01.0029 Belanja Jasa Tenaga Ahli 4.191.050.000 4.191050.000 0 0% 

5.1.02.02.01.0030 Belanja Jasa Tenaga Kebersihan 2.987.950.000 2.987.950.000 0 0% 

5.1.02.02 01.0031 Selanja Jasa renaga Keamanan 1.781800.000 1 889.800.000 108.000.000 6% 

5.1020201.0033 BelanJa Jasa Tenaga Sup11 380200.000 380.200.000 0 0% 

5.1.02.02 01.0034 Belanja Jasa Tenaga Jun, Masak 129.600000 129.600.000 0 0% 

5.1.02.02.01.0038 Belania Jasa Tata Rias 7600.000 7.600.000 0 0 % 

S.1 02.02 01.0039 Belartja Jasa Tenaga lnformas, dan Tekno!og, 138.100000 138100.000 0 0% 

5.1.02.02.01.0041 Belan.,a Jasa Pemasangan IMtalas, Telepon. Air. dan listnk 6.600.000 6600.000 0 0% 

5 1.02.0201.0046 Selanja Jasa Konversi Aplikasi/Sistem fnformasi 
• 

100000.000 100.000.000 0 0% 



5.102.02.01.0047 Belanja Jasa Penyelenggaraan Acara 1.960.900.000 1 960.900.000 0 0% 

5.1.02.02.01.0050 Belanja Jasa Kalibrasi 571.000.000 571.000.000 0 0% 

S.1.02.02.01.00SS Belanja Jasa lklan/Reklame, Film, dan Pemotretan 3.154.576.000 3.1S7076.000 2.S00.000 0% 

S.1.02.02.0100S9 Belania Tagihan Telepon ~09.320.000 309.320.000 0 0% 

S.102.02.01.0060 Belanja Tagihan Air 220 200.000 220.200.000 0 0% 

5 1.02.02.01.0061 Belanja Tagihan Ustrik 2.763 300.000 2.763.300.000 0 0% 

S.1.02.02.01.0062 Belanja Langganan J1,mal/Surat Kabar/Majalah S 7 4.061.000 574.061.000 0 0% 

S.1.02.02.01.0063 Belanja Kawa1/Faksimi1VlntemeVTV Berlangganan 3.264.223.808 2.662.723.808 (601.500.000) 18% 

5.1 02.02.01 .0064 Belanja Pakel/Pengiroman 14.87S.OOO M.875.000 0 0% 

S.1.02.02.01.006S Belanja Penambatian Daya 35.900.000 35.900.000 0 0% 

,.1.02.02 010066 Belanja Registrasi/Keanggotaan 40.000.000 40.000.000 0 0% 
5.1 02.02.01.0067 Bel;inja Pembayaran Pajak, Bea. dan Perizman 834.750.000 837.750.000 3.000.000 0% 

5. 1.0202.01.0068 SelarlJa Rei<ening f>ener<1ngar. Jalan Umum 3120000.000 3.120.000.000 0 0% - -
5.1.02.0201 0073 Belanja Medical Check Up 550.000.000 550.000.000 0 0% 

5 ~ .02.02.02 Belan_ia luran Jaminan/Asuransi 26.694265 109 26 694.265.109 0 0% 

5 1.02.02.02.0001 BelanJ• luran laminan Kesehatan bagi Kepala Desa dan Perangkat Desa 2241 .361.109 2.241.361.109 0 0% 

5.1.02.02.02.0003 Belanja luran Jaminan Kesehatan bagi Peserta PBPU dan BP Kelas 3 3S 1.480.000 3S1.480.000 0 0% 

5.1.02 02.02.0004 
Belanja Bantuan luran Jam,nan Kesehatan bagi Peserta PBPU ,fan BP 

22 672.86-0.000 22.672.860.000 0 0% Kelas 3 

S 1.02.02 02.000S Selanja luran Jatnm~m Kesehatan bagi Non ASN 156.960.000 756.960000 0 0% 

S.1 02 C2 02.0006 BelanJa luran Jaminan Kecelakaan Kerja bayi Non ASN 16.000.000 16.000.000 0 O'X, 

S. 1.02.02.02.0008 Belanja Asurans1 Rarang Milik Oaerah • 65S.604.000 655.604.000 0 0% 

S.1.02.02.03 Belanja Sewa Tanah 15,000.000 15.000.000 0 0% 

5.10202.03.0001 Belanja Sewa Tanah Bangunan Perum•ha,VGedung Tempat Tinggal 15.000.000 15000.000 0 0 % 

5.1.02.02 04 Belanja Sewa Peralatan dan Mesin 1.046.622.000 1.050.622.000 4.000.000 0 % 

5.1.02.02.04 .0003 Belanja Sewa Excavator 12.000.000 17..000.000 0 0% 

5. 1.02.02.04.0036 Belanja Sewa Kendaraan Bermotor Penl1mpan9 268.900.000 272.900.000 4.000.000 1% 

5. 1 .02.02.04.0037 Belania Sewa Kendaraan Bermotor Angkutan Barang 46.000.000 46.000.000 0 0% 

5.1.02.02.04.004~ Belanja Sewll Al-1t Angkutan Apung Bcnnotor untuk ~numpang 2.500.000 2.500.000 0 0% 

5.1.02.02.04.0117 Belanja Sewa _Alat Kantor Lainnya 62.150.000 62.150.000 0 0% -
5.1.02.02.04.0118 Belanja Sewa Mebel 82.322.000 82.322.000 0 0% 

5.10202.04.0121 Belanj.J Sewa Alat Pendingin 114.250.000 1 14.2S0.000 0 0% 



S.1.02.02.04.0123 BelanJa Sewa Alat Rumah Tangga lainnya (Home Use) 202.000.000 202.000.000 0 0% 

S.1.02.02.04.0404 Belanja Sewa Komputer /a,ingan 2S4000.000 254.000.000 0 0% 
S.1.02.02.04.04 51 8elanja Sewa Alat Pelindung Lainnya 2.S00.000 2.500.000 0 0% 

5 1.02.02.05 8elanja Sewa Gedung dan Bangunan 3.142.363.000 3.142.363.000 0 0% 

S.1.0202 05.0001 8elanja 5ewa Bangunan Gedung Kantor 260650.000 260.650.000 0 0% 

S.1.02.02 050009 Belanja Sewa Bangunan Gedung Tempat Pertemuan 1.542.550.000 1.542550000 0 0% 

5.1.02.02.05.0036 BelanJa Sewa Taman 4500.000 4.500.000 0 0% 

5 1.02.02.05.0038 Belanja Sewa Rumah Negara Golongan I 776.000.000 776.000.000 0 0% 

5.1.02.02.05.0043 Belanja Sewa Hotel 476913.00C 476.913000 0 0% 

S.1.02.02 05.0050 BelanJa 5ewa Bangunan Gedung Tempal Tonggal La,nnya 81.750.000 81.750.000 0 0% 

S.1.02.02 07 BelanJa Sewa Aset Tetap Lainnya 338.000.000 338.000.000 0 0% 

51 02.0207.0013 Belan1a Sewa Audio Visual 294000.000 294.000000 0 0% 

51.02 02.07.0031 Belanja Sewa Barang Bercornk Kes.enian lainnya 44000000 44,000.000 0 0% 

5.1.02.02.08 Selan1a Jasa Konsultans, Konstruksi 9.464.750894 10.026.347.894 561.597.000 6% 

5.102.02.08.0001 
8eianja Jasa Konsultansi Perencanaan At'litektur-Jasa Nas1hat dan Pra 

0 70590.000 70.590000 100% Desa,n Arsitektural 

S.1.02.02.08.0002 Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan Atsitektur-Jasa Oesain Ars,tektural 1.497.750.000 1.617.750.000 120.000.000 8% 

5.1.02.02.08 0008 
Belall)a Jasa Konsultansi Per~ncanaan Rekayasa-/asa Desain Rekayasa 

1 135.000.000 1.285.000000 1 S0.000.000 13% untuk Peke•Jaan Teknik S,pil Air . 
S 1.02.02 08.0009 

Relanja Jasa Kon:i.ultansi Pcrenc~naan Rekayasa-J<Jsa Desain Rekayas.a 
2.230.000.000 2.230.000.000 0 0% u1'ttuk. Pekerjaa11 Teknik Sipil Transportd~i 

S 1.02 02 08.0013 
~lanja Jasa Konsultans1 PerencaMan Rek;iyasa· Jasa Desain Rekayasa 

28.000.000 13'/007 000 109.007.000 389% Lainnyti 

5.1.0202l180018 Belanja /as,, Konsultansi Pengawasan Arsitektur 669000.000 781.000000 112.000.000 17% 

S.1.02 02.08.0020 
Belanja Jasa Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan 

? 275 000.894 2.27S.OOO 894 0 0% Konstruksi Teknik Sipil Transportasi 

S.1.02.02.08.0021 
Selanja Jasa Konsultans1 Pengaw"san Rekayasa-Jasa Pengawas Pckerjaan 

370000.000 370000.000 0 0% Konstruksi Teknik Sipil Air 

5.1.02.02 .08.0022 
Se!anJa Jas~ Konsultansi Pengawasan Rekayasa-Jasa Pengawas Pekerjaan 

l 10.0C0.000 210.000000 0 0% Konstruk<;i dan lnstalasi Proses dan fasllrtas lndustn 

s. 1.02.02 08.0032 Beldnja Jasa Konsultans, la1nnya-Jdsa Konsultansi l1ngkungan 650.000.000 650000.000 0 0% 

5.1 02.02.08.00.B 
Belanja Jasa Konsultansi lainnya-Jas.a Konsultansi Estimasi Nilai Lahan 

4-00 000.000 400000.000 0 0% dan Bangunan 

5.1.02 02.09 Belanja Jasa Konsultansi Non Konstruksi 1.278 600.000 1.383.600.000 105.000.000 8% 



5. 1 .02.02.09.0003 BeldnJa Jds? Konsultansi Berorientasi Bid~ng-leleinc1tika 455.600.000 455.600.000 0 0% -
5. 1 .02.02.09.0006 Belanja Jasn Konsultansi Berorientasi Bidang-Keuangan 300000.000 300.000.000 0 0% 

5.1.02.02.09.0011 Belanja Jasa Konsultansi Berorientasi Layanan-Jasa Survei 25000.000 25.000.000 0 0% 

5.1 02.02.09.0014 BelanJa Jasa Konsultansi Beronentasi Layanan-Jasa Khusus 498000.000 603000.000 105.000.000 21 % 

5. 1.02.0211 8elanja Beasiswa Pendidikan PNS 216000000 216.000.000 0 0% 

5 1.02.02.11.0002 BelanJa Beasiswa Tugas Belajar S2 216000.000 216.000.000 0 0% 

S 1 .02.02.12 
Belanja Kursus/Pelatihao, Sosialisasi, Bimbingan Teknis serta Pend1dikan 

3.462 125.000 3 462 125.000 0 0% dan Pelatihan 

5.1 02.02 12.0001 Belanja Kursus Singkat/Pelat1han 3290.500.000 3.290 500.000 0 0% . 
5.1.02 02.12.0004 BelanJa Diklat Kepemimpinan 171.625.000 171625.000 0 0% 

5.1.02 03 Belanja Pem~liharaan 3.830.385.000 3.895.927.897 65.542.897 2% 

5 1.02.03.01 
~ 

BelanJa Pen~elihora~n Tan.ah 89.875.000 89.875.000 0 0% 

5 102.03.01000/ Belrlnja PPmeliharaan Tanah-Tanah Persil-Tanah Pers1l Lainnya 89875.000 89.875.000 0 0% 

~ l.02.03.0Z Belan;a Peme!ihai-aan Peralatiln dan Mesin Z092A50000 2.onAso.000 0 0% 

5. l.02.03.02.0043 
Belan1• Pemeliha, aan Ala! Angkutan-Alat A119kuton Dar•t Bennotor•AIM 

1.248450.000 1 248.450.000 0 0% Angkutzin Darat Bermotor lainnya . . 

S.1.02.0302.0121 
Belanja PE:n,ehharaan Alar Kantor dan Rumah Tangga-Alat Rumah 

348750.000 348. 750.000 0 0% Tangga-Alat Pend,ngin 
·-

5.1.02.0302.012:l 
8clanJa Pemehha1 aan Alat Kantor dan Rl!IT,ah Tangga-Alat Ru mah 

174400.000 174.400.000 0 0% Tangg;,-~lat Rumah Tangga La111nya (Home Use) ,___ 
S.1.0l.03.02.0405 B~lanja J>t"1Pt!liharnan Komputer KomptJter Un1t•Personal Cornput':'r 210400000 210.400.000 0 (J% -- ---
5.1.02.03.02.0409 

Selanja Pemelihara11n Komputer-Peralatan Komp-uter-Perc,hnan Personal 
63600.000 63.600.000 0 0% Computer 

·-· 
S 1 02.03.02 0410 8elanja Pemelil,t1raan Komputer-Peralatan Kompu1er·Peralatim Janngan 46850.000 46850.000 0 o~. -
~ 1.0l.030~ Belanja Pernel1haraan Gedung dc1n Sangun,1n 75000.000 75000.000 0 0% 

5.1.02.0303.0025 
8elanJa Pemel,haraan Bangunan Gedung•Bangunan Gedung Tempat 

75.000 '100 1,000.000 I) 0% KcrJa~Bangunan Terbuka 

s. 1 02 03.04 Belanja Pf>meliharaan Jalan. Janngan, da~ lrogasi 1.573060000 1638 602.891 GS.542 897 4% 

51.02.03.04.0003 Belania Pe,neli~,araan J.lan dan Jembatan-Jalan-Jalan Kabupaten 1,398060.0<,o 1.398 060.00J 0 0% 

BelanJa Pe1llehhart>dn Bangunan Air-Sangunan Pengaman Sungai/Pantai 
5.1.02.03.04.0048 dan Pena,,gguldngdn Bencana Alam-Banqunan Pcngaman Sungai/Paotai 0 65.542.891 65 542.897 100% 

d~n Penangguldngan Bencana Afam 

S.1.02.03.04.0073 I Etlanja Pemellha,aan Bangunan Air-Bangunan Air Kotor-Bo;1ngu1Mn 
1/', 000.000 175.000.000 0 0% Pelengk•p Air Kotor 

,_..,. 



5.1.02.04 Belanja Perjalanan Dinas 61.395.922.000 60.836.979.000 (558.943.000) 1% 

5.1.02.04.01 Bel•nja Perjalanan Dinas Dalam Negeri 61.395.922.000 60.836.979.000 (558.943.000) 1% 

5.1.02.04.01 .0001 Belanja Perjalanan Dinas 81asa 48,436.331.000 48.230.348.000 (205,983.000} 0% 

5.1,02.04.01.0003 Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kota 12.472.688.000 12..119.728.000 (352,960.000} 3% 

5.1.02.04.01 .0004 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota 396.103000 396.103.000 0 0% 

5.1.0204010005 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kola 90.800.000 90.800000 0 0% 

5.1.02 05 
BelanJa Uang dan/at•u Jasa untuk Dibenkan kepada Pihak Ketiga/P1hak 

6.326.910.000 6.326.910.000 0 0% 
Lain/Masyarakat 

5.1.02.05.01 Belanja Uang yang Oibenkan kepada Pihak Ketiga/Pihak Lain/Masyarakat 1,908. i 10,000 1.908.1 10.000 0 0% 

5.1.02.05 010001 Belanja Hadiah yang Bersifat Perlombaan 708. 760.000 708. 760.000 0 0% 

5.1.02.05.01 .0002 Belanja Penghargaan atas Suatu Prestc1si 2 56.150.000 256.150.000 0 0% 

5. 1.0205.01.0003 BelanJa Beasiswa 20.000.000 20.000.000 0 0% 

5.1.02.05.01.0004 Belanja Penanganal'l Dampak Sosial Kemasyarakatan 908.200.000 908200.000 0 0% 

S.1.02.05.01 .0005 Belanja Transfer Keuangan Oaerah dan Oesa (TKOO} 15000000 1s.000.000 0 0% 

S.1.02.05 02 Belanja Jasa yang Diberikan kepada P1hak Kctiga/Pihak Lain/Masyarakat 4.418.800.000 4.418,800.000 0 0% 

5.1.02.05.02.0002 Belanja Jasa yang Oibenkan kepada Masyarakat 4.418.800.000 4 418 800.000 0 0% 

5.1.02.sa Bel.nja Barang dan Jasa BOS 17.659.602.200 17.659.602.200 0 0% 

5.1.02.88.88 Belanja Barang dan Jasa 80S 17.659.60l.200 17.659.602.200 0 0% 

5, 1.02 .88.68.8888 Bela,~• 8arang dan Jasa BOS 17 .659.602.200 17.659.602.200 0 0% 

5.102.99 Bcla,tj• Rarang d•n Jasa BLUD 9.125000.000 9.125.000 000 0 0% 

51.02.9999 Belanja Rarang dan Jasa BlUD 9.12~.000.000 9125.000000 0 0% 

5.1 02 99.99.9999 BelanJ• Barang dan J•s• BLUD 9. 12:,.000 000 9.125.000.000 0 0% 

5.1.03 BelanJa Sunga 7 022.040.967 7.022 040.967 0 0% 

5 1.03.03 Belanja Sunga Utang Pi,~aman kepada Lembaga Keuangan Bank (LKB} 7 .022 040.967 7.022.040967 0 0% 

5.1.03.03.02 
B~lanja Sunga Utang PinJaman kepada Lembaga Keuangan Bank (lKBl· 

7.022 040.967 7.022.040.967 0 0% 
BUMN-Jangka Menengah 

Belanja Sunga Utang PinJarn.i11 kepada J.embaga Keuangan Bank (LKB)• 
7,022.040 967 7.022.040967 

. 
0 0% 5.1.03.03.02.0001 

BUMN·Jangka Menengah 

5.1.05 Belanja Hibah 14.814,865.550 14.874.865 550 0 0% 

5.1.05.05 
Belonia Hibah kepada Sadan, lembaga, Organ,sasi Kemasyarakatan yang 

13.772.600.000 13.772.600000 0 0% Berbadan Hukum Indonesia 

Belanja Hihah kepada Sadan dan Lembaga yang Bersifat Nirlaba, 
5.1.05.05.01 Sukarela dan Sosial yang Dibentuk Berdasarkan Peraturan Perundang· 9 444.600.000 9 444 .600 000 0 0% 

Undangan . 



Selanja Hibah Uang kepada Sadan dan Lembaga yang Sersifat Nirlaba, 
5.1.05.0501.0001 Sukarela dan Sosial yang Dibentuk Serdasarkan Peraturan Perundang- 8.044.100,000 8.044. 100.000 0 0% 

Undangan 

Belanja Hibah Barang kepada Sadan dan Lembaga yang Sers,fat Nirlaba, 
5.1.05.0501.0002 Sukarela dan Soslal yang Dibentuk Berdasarkan Peraturan Perundang- 1.400.500.000 1.400.500.000 0 0% 

Undangan 

5.1.05.05.02 
Selanja Hibah kepada Sadan dan Lembaga Nirlaba, 5ukarela dan Sosial 

300,000.000 300.000.000 0 0% yang Telah Memiliki Surat Kete rang an Terdaftar 

5.1.05.05.02.0001 
Selanja Hibah Uang kepada Sadan dan Lembaga Nirlaba, Sukarela dan 

300.000.000 300.000.000 0 0% 5osial yang Telah Memilik, Surat Keterangan Terdaftar 

s. 105.05.03 
Belanja Hibah kepada Sadan dan Lembaga Nirlaba, Sukarela Sl>rsrfat 

4.028 000.000 4.028.000.000 0 0% Sosial Kemasyarakatan -
5.1.05.05.03.0001 

Selanja Hibah c!ang kepada Sadan dan lernbaga Nirlaba, Sukarela 
4.028 000.000 4 028.000.000 0 0% Bersifat Sosial Kemasyarakatan 

5.1.05.07 BelallJa H1b•h Bantuan Keuangan kepada Parta, Politik 1.102.26S.550 1.102.265.550 0 0% 

5 1 05.07.01 Belanja Hibah B•ntuan Keuangan kepada Parta, Politik 1 102 265.550 1 102.265.550 0 0% 

5.1.05.07 .01.0001 8elanJa Hibah berupa Bantuan Keuangan kepada Parta, Politik 1.102.265.550 1102.265.550 0 0% 

5.1 06 8elanja 8antuan 5osia1 365,000.000 365.000.000 0 0% 

S. I 06.02 SelanJa 8antuan 5osial kepada Keluarga 365.000.000 365.000.000 0 0% 

5 1.06.02 01 --- Belanja Bantuan Sosial Uang yang direncanakan kepada Keluarga 365.000.000 365000.000 0 0% 

5.1.06.02.01.0001 Belanj• Bantuan Sosial Uang yang Direncanakan kepada Keluarga 365.000.000 365000.000 0 0% - -
5,2 BELANJA MODAL 236.907.339.844 231.304.546.947 (5.602. 792.897) 2% 

5.2.01 8elanJa Modal Tanah 1.120.804.000 1.120.804.000 0 0% 

52.01.01 BelanJa Modal Tanah 1.120.804 .000 1.120.804.000 0 0% 

5201.01.01 BelanJa Modal Tanah Persil 1.120,804.000 1.120.804.000 0 0% 

5 2.01 01.01.0007 8ela,tja Modal Tanah Persil Lamnya 1120804.000 1.120.804.000 0 0% 

5.202 8elanja Modal Peralatan dan Mes,n 44.679.657.969 46.644. 700./469 1.965.042,500 4% 

5 2.02.01 BelanJ• Modal Alai Bcsar 69.200.000 69.200.000 0 0% 

52.02.0103 Belanja Modal Alat Bantu 69.200.000 69.200.000 0 0% 

S 2.02.01 03.0005 BelallJa Modal Pompa 17.000.000 17.000000 0 0% 

S 2.02.01 03.0006 Belanja Modal Mesin Bor 30.000.000 30.000.000 0 0% 

5.2.02.01.03.0007 Belanja Modal Unit Pemeliharaan Lapang•n 22.200.000 22.200.000 0 0% 

5.2.02.02 Belanja Modal Alat Angkutan 3.099.500.000 3.099.500.000 0 0% 

5.2.02.02.01 BelanJa Modal Alat Angkutan Darat 8emiotor 3.092.000.000 3.092.000.000 0 0% 



(I 

5.2.02.02.01.0002 BelanJa Modal Kendaraan Bermolor Penumpang 1 500.000.000 1.500.000.000 0 0% 

5.2.02.02.01 0004 Belanja Modal Kendaraan Bermo1or Beroda Dua 37.000.000 37.000.000 0 0% 

5.2.02.02.01.0005 Belar,ja Modal Kendaraan Bermolor Beroda Tiga 35000.000 35.000000 0 0% 

5.2.02.02.01 .0006 Belanja Modal Kendaraan Bermotor Khusus 1 400 000.000 1.400.000.000 0 0% 

5202 02 010009 Belanja Modal Alat Angkutan Darat Bermotor Lainnya 120.000.000 120.000000 0 0% 

5.2.02.02.02 Belanja Modal Alat Angkutan Oarat Tak Bermotor 7500000 7500.000 0 0% 

5.2.02.02.02.0004 Belanja Modal Alal Angkulan Daral Tak Bemolor Lamnya 7 500.000 7.500.000 0 0% 

5.2.02.03 Belar~a Modal Alat Bengkel dan Alat Ukur 96.500.000 96.500.000 0 0% 

5 2.02.03.01 Relanja Modal Alai Bengkel Bermesin 42000.000 42.000.000 0 0% 

5.2.02 03 01.0010 Belania Modal Alat Bengkel Bermesin lamnya 42.000.000 42.000.000 0 0% 

5.2.02.03 02 Belanj• Modal Alat Bengkel Tak Bermesin 5.050.000 5.050.000 0 0% -
5.2.02.03 02.0013 Belania Modal Alat Bengkel 'fak Bennesm La,nnya 5.050.000 5.050.000 0 0% 

5.2.02.03.03 Belanja Modal Alat Ukur 49.450.000 49.450.000 0 0% 

5.2.02.03.030001 Belan;a Mod•I Alat Ukur Universal 36.200.000 36.200.000 0 0% 

r, 2.02 03.03.0007 Belanja Modal Universal Tester 13250.COO 13.250.000 0 0% 

5.2.02.04 BelanJa Modal Alat Pertanian 32~220.000 325.220.000 0 0% 

5.2.02.04.01 BelanJa Modal Alai Pengolahan 325.220.000 325.220.000 0 0% 

5.2.02.04.(;1.0002 Bel•nja Mod,,I Alai Pemeliharaan Tanaman/lkan/Temak 3.000.000 3.000.000 0 0% 

S.2.02.04.010006 Belanja Modal Alat Processing 14.000.000 --- 14.000.000 0 0% 

52.02.0401.0010 Belanja Modal Alat Pengolahr1n Ldi1,nya .l08.2ZO.OOO 308.220.000 0 0% 

52020S Belanja Modal AJat Kantor dan Ru01ah Tangga 3.610 711.SOO 4.i78.754.000 l 108.o42.500 30% 

5 2.020501 Belanja Modal Alat Kantor 1.176.476.000 1.176.476.000 0 0% 

5.2 02.05.01 .0004 Belanja Modal Alat Penyimpan Perlengkapan Kantor 145326.000 145.326000 0 0% 

Sl 02.05.01 .0005 Belanja Modal Alat Kantor La,nnya 1.031150.000 1.031.150.000 0 0% 

5.2.02.0S 02 Belanja Modal Alat Rumah Tangga 2.494.235.500 3.602.278.000 1 .108.042.500 44% 

5.2.02.05.02 0001 Belanja Modal Mebel %6.BS.500 2.064.378.000 1.108.042.500 116% 

S.2.02 OS 0,.0004 BelanJa Modal Alat Pel\dingin 225.850.000 225.850.000 0 0% 

5 2.02.05 02.000, Belanja Modal Alat Oapur 157050.000 157.050000 0 0% 

S.2.02.05.02.0006 Belanja Mod•I Alat Rumah Tangga lainnya (Home Use) 810.200.000 810.200.000 0 0% 

S 2 02 OS 02.0007 Belanja Modal Alat Pemadam Kebakaran 344.BOCl.OOO .l44.800.000 0 0% 

5.2.02.06 BelanJa Modal Alal StucJ,o, Komunikasi, dan Pemancar 260.650.000 260.650.000 0 0% 

5.2.02.06 01 Belanja Modal Alat Studio 243.250000 -~- 243.250.000 0 0% 



ft 

~.2.02.06.01.0002 I Belar,ja Modal Perala1an Stud,o Vtdeo dan F,lm I 243.2S0 OOOj 243.250.000 I O I O % 

5.2.02.06.02 I Belanja Modal Alat Komunikasi I 17.400.000I 17.400.000I OI O % 

5.2.02.06.02.0001' Belanja Modal Alat Komunikasi Telephone I 14.000.0001 14.000.000I OI O % 

5.2.02.06.02.0005 I Belan;a Modal Alat Komunikasi Radio UHF I 2.400.000 I 2.400.000 I O I O % 

5.2.02.06.02.0009 I 8&1anja Modal Alal Komunikasi Digital dan Konvens,onal I 10000001 1 000.000I OI O % 

5.2.02.07 I Belanja Modal Alai Kedokleran dan Kesehalan I 32.8S9 411.469 I 32.8S9.411 469 I O I O % 

5.2.02 07.01 I Belan;a Modal Alai Kedokleran I 1.129.087.000I 1129.087.000I OI O % 

5.2.02.07.01 .0003 I Belanja Modal Alal Kedokleran Keluarga Berencana I 360 000.000 I 360.000.000 I O I O % 

5.2.02.07.01.00291 8elanja Modal Alat Kedokleran Lainnya I 769.087.000! 769.087.000I OI o % 

S.2.02.07 02 I Belanja Modal Alal Kesehatan Umum I 31.730.324.4691 31.730.324.4691 OI O % 

5.2.02.07 02.0005 I Belanja Modal Alat Kesehatan u,num Lainnya I 31.7 30.324.469 I 31. 730.324.469 I O I o % 

S.2.02.10 L_ Belanja Modal Kompu1e, 1.661.613.000 2.S 18 613.000 857.000.000 52 % 

S.2.02.10.0 I I Selan;a Modal Kompuler Unit 1.3S0.130.000 2.225.BO.OOO 875 000.000 65 % 

5.2.02 1001.0001 I Bdanj,, Modal Komputer Jaringan I 513.250.000 I 513.250.000 I OI O % 

S.2.02.10 01.0002 Bolan;• Modal Personal Computer 836 880.000 836.880 000 o O % 

S702.1001.0001 Ue!anja Modal Komputer un,t Lainnya o 87s000.000 875.000.000 100% 

5.2.02.10.02 Belan;a Modal Peralatan Komputcr 311483.000 293.483.000 (18.000.000) 6% 
~ 

S.2 02.10.02.0003 8ela11;a Modal Peralatan Personal Computer 297.483.000 279.483.000 (18,000.000) 6 % 

S.2.0?.10.02.coo~l Selan;• Modal Peralatan Komputer Lainnya 14.000.000 14.000.000 O O % 
f--
5.2.0Z.1, Bel•nja Mod.:11 Alat Produksi. Pengolahan, dan Pen,umian I S0.000.COO 1 S0.000.000 O O % 

~5.2.02. !3.01 I Belanja Modal Sumur 150 000 000 1 S0.000.000 O O % 

S.2.0l.13.01.0002 Belan;a Modal Sumur Pemboran 150.000.COO 150.000.000 0 O % 

5.2.02.15 
f--• 

Belan;a Modal Alat Keselama1an Ketja 49.800.000 49.800.000 o O % 

5 2 Ol.15.02 Belanja Modal Alal Pelindung 49.800.000 49.800.000 O O % 

5.202150?0006 Bela,,,a Modal Alat Pelindung Lainnya I 49.800.000 I 49.800.000 I O I O % 

5.2.02.18 8elanja Modal Rambu-Rambu I 2.137.CJ~2.000 I 2.137.052.000 I O I O % 

5.2.02.18.0, Belanja Modal Rambu-Rambu Lalu Lintas Dara! I 2.137.052.000I ?.137.052.0001 OI O % 

5.2 02.18.01.0001 Belanja Modal Ram bu Bersuar I 1.979.627.000 I 1.979 627.000 I O I O % 

5.2.02 18.01.0002 Belan;a Modal Rambu T1dak Bersuar 54.850 000 54.850.000 O O % 

5.2.02.18.01.0003 Belanja Modal Rambu-Rambu Lalu Linta, Oarat Lainnya 102.575.000 102.575.000 0 0 % 

5.2 02. 19 Oelanja Modal Peralatan Olahraga 200.000 00(1 200.000.000 0 0 % 

ls.l 02.19.01 Belar~a Modal Peralatan Olahraga __ _ 200.000.000 200.000.000 01 0% 
-·---'---' 
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5.} .02.19.01 .0006 Belanja Modal Peralatan Olahraga Lainnya 200000.000 200.000.000 0 0% 

5.2.02.99 Belanja Modal Peralatan dan Mesin BLUD 100.000.000 100.000.000 0 0% 

5.2.02.99 99 Belanja Modal Peralatan dan Mesin BLUD 100.000.000 100.000.000 0 0% 

5 2.02.99 99.9999 Belanja Modal Peralatan dan Mesin BLUD 100.000.000 100.000.000 0 0% 

5.2.03 Belanja Modal Gedung dan Bangunan 40 824,095.072 33.508.949. 572 (7.315.145.500) 18% 

5.2.03.01 Bela:ija Modal Bangunan Gedung 38.649.095.072 31.333.949.572 (7.315.145.500) 19% 

52 03.01.01 Belanja Modal Bangunan Gedung Tempat Keria 37 149.095.072 29.833.949.572 (7.315.145 500) 20% 

52.0301.01.0001 Belanja Modal Bangunan Gedung Kantor 8.928.673.255 8.856.673.255 (72,000.000) 1% 

5.2 03.01.01 .0006 BelanJa Modal Bangunan Kesehatan S.893.665.020 S.893.665.020 0 0% 

5.2.03.01.01.0010 B<,lanja Modal Bangunan Gedung Tempo! Pendidikan 14.171.881.791 11.637 511.297 (2.534.370.500) 18% 

5.2.03 01.01.0029 Selanja Modal Bangunan Peternakan/Perikanan 4.983.375.000 439.600.000 (4.543.775.000) 91 % 

5.2.03.01.01.0032 Belanja Modal Bangunan Fasilitas Umum 3.006.500 000 3.006 500 000 0 0% 

5 2.03 01.01.0036 Belanja Modal Taman 165.000000 0 (165 000.000) 100% 

S 2.03 01.02 Bcl<1nja Modal Bangunan Gedung Tempat Tinggal 1 .500.000.000 1.500.000.000 0 0% 

5.2.03.01.020001 Belanja Modal Rumah Negara Golongan I 1.500.000.000 1 .500.000.000 0 0% 

5.2030<1 Belanja Modal Tugu Titik Kontrol/Pasti 1.400.000.000 1.400.000.000 0 0% 

5.2.03.04.01 Belanja Modal Tugu/fanda Batas 1 400 000.000 1.400.000.000 0 0% 

5.2 03 04.01.0004 Belanja Modal Pagar 1.400.000.0011 1.400.000.0C0 0 0% 

~ 2.0399 -- Selanja Modal Gedung dan Bangunan BlUD 775.000.000 775.000.000 0 0% 

5.2.03.!19.99 BelanJa Modal Gedu11g dan Bangunan BLUD ns.000.000 775.000.000 0 0% 

5 2.03.99.99.9999 BelanJa Modal Gedung dan Bangunan BLUD 775.000000 775,000.000 0 0% ----
5.2.04 8elan1a Modal Jalan, Jaringan, dan higasi 146.185 826.003 145.933.136.106 (252.689.897) 0% 

520401 
' 

Belanja Modal /alan dan Jembatan 115.773275106 115 773275.106 0 0% 

5.2.0,101.01 Bela"ja Modal Jalan 106.008.275.106 106.008.275.106 0 0% 

S.2.04.01.01.0003 Belanja Modal /alan Kabupaten 89.919.52S 106 89.919.525.106 0 0% 

5.2.04.01 .01,0004 BelanJa Modal Jalan Kota 1475.000.000 1.47,,000.000 0 0% 

5 2.04 01.01 0005 8elanja Modal Jalan Desa '3.215.000.000 13.215.000.000 0 0% 

5 2.04 01.01.0010 Bela,tja Modal Jalan La1nnya 1.398.7S0.000 1.398. 750.000 0 0% 

5 2.04.01 02 Belanja Modal /em bat an 9 165 000.000 9.765.000.000 0 0% 

5.2,04.01.02 0003 Belanja Modal JembalaA pada /alan Kabupalen 9. 765.000.000 U65.000.000 0 0% .. 
52.04.02 Belanja Modal Bangunan Au 22.947.550.897 22 694.861 000 (2S2 689.897) 1% 

5204.02.01 Belanja Modal Banguna~ Air lrigasi I 22.947,550.897 22 r,94.861.000 (252,689 897) 1 % 
-·• 
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5.2.04 02.01.0001 Belania Modal Bangunan Waduk lrigasi 582.000.000 582.000.000 0 0% 

5.2.04 02 01.0005 Belanja Modal Sangunan Pengainan lrigasi 240.000000 240.000.000 0 0% 

5.2.04.02.01.0008 Belanja Modal Bangunan A,r lrigas, t.linnya 22.125.550.897 21 872.861.000 (252.689.897) 1% 

5204.03 Belanja Modal lnstalas, 15.000.000 15.000.000 0 0% 

52040301 Belanja Modal lnstalasi Air Bersih/Air Baku 15.000000 15.000.000 0 0% 

5 2.04.03.01.0005 Belanja Modal lnstalasi Ait Bersih/Air Baku Lainnya 15.000.000 15.000.000 0 0% 

5.2.04.04 Belanja Modal Jaringan 7.450.000.000 7.450.000.000 0 0% 

5.2.04.04.01 Belanja Modal Jaringan Air Minurn 300.000.000 300.000.000 0 0% 

5.2.M.0401.0004 Belanja Modal Janngan Sambungan ke Rumah 301),000.000 300.000.000 0 0% 

5 2 04.04.02 Selanja Modal Jaringan L1strik l 150.000.000 / 150.000.000 0 0% 

5 2,Qd.04.02.0003 
'--· 

Belanja Modal Jiuingan listrik l.ainnva 7 150.000.000 7.150 000.000 0 0% 

5 7. OS Belania Modal Ase! Telap l.aonny• 3996.956.800 ... 3 996.956.800 0 0% 

5 2 05.01 BelanJn Modal Bahan Pcrpustakaan 59.500.000 59.500.000 0 0% --
52.05.0101 Belanj• Modal Bahan Perpustakaan Tercelak 59.500.000 59.500.000 0 0% 

5.2 05.01 01 0001 Relanja Modal Buku Umum 59500000 59.500.000 0 0% 

5.2.05.08 Belania Modal Aset Tidak Berwujud 25000.000 25000000 0 0% 

5.2.05.08.01 Belanja Modal Aset Tidak Berwujud 25000.000 25.000.000 0 0% 

5.2.os oe 01.ooos Belanja Modal Software 25000.000 25.000.000 0 'J% -·---- ---·-
~ 2.ose~ '----·------ BelanJa •1odal Aset Tetap Lainn1a BOS 3 912.456.800 3.912.456.800 0 0% 

52 O~.RIJ.81\ ~-. Sei•mja Moc.f,11 Asel lctap lainnya BOS 3.912 456.80<• 3912456800 0 0% 

,1.0, 88.88.8888 BelanJ• Modal Asel Tctap lainnya BOS 3.912456.80() .l.912.456.800 0 0% -· -- -•-·----·• 
5.l.06 Belaaja Modal .A.set lainnya 100000.000 I 00.000.000 0 0% 

I- -
S 2 Ob.n1 Belania Modal Asel Lain,y,1 _.,et Tidak BetwuJucl 100000.000 100.000.oon 0 0% 

•-

S.2.C6 01 01 Bel,mJa Modal Asel Tidak belWUJUd 100.000UOO I 00.000.000 0 0% 

52.06.01.01.0005 Selanja Modal Aset Tidak 8erwujud•Software 100.000.000 100.000.000 0 0% --
5.3 6ELANJA TtDAK TERDUGA 10.000.000.000 10.000.000.000 0 0% 

5.3 01 Belania T1dak Terduga 1 o 000.000.ooc, 10.000.000.000 0 0% 

5.3 0101 Belanj• T,dak Terdu9a 10 000.000.COO 10.000.000.000 0 0% 

S.3.01 01 01 aelanJa T,dak Terdugd 10.000.000.000 I 0.000.000.000 0 0% 

S.3.01.01.01.0001 Belania Tidak Terduga 10 000.000.000 10 000.000.000 0 0% . ---
5.4 BELANJA TRANSFER 176 332.761 .200 176.332.761.200 0 0% .. 
5.4.01 Belanja Bagi Hasi! 'l54oooo.noo 7.54-0.000000 0 0% 
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S.4.01.01 
BelanJa Bagi Hasil PaJak Dae,ah Kepada Pemerintahan Kabupaten/Kota 

7.540.000.000 7.540.000.000 0 0% 
dan Desa 

5.4.01.01.03 Belanja Bagi Hasil Pajak Oae,ah Kepada Pemerintahan Desa 7.540.000.000 7.540.000.000 0 0% 

5 4.01 01 .03.0001 Belanja Bag, Hasil Pajak Daerah Kepada Pemerintahan Desa 7 .540.000.000 7.540.000.000 0 0% 

5.4.02 Belanja Bantuan Keuangan 168 792 76 1.200 168.792.761.200 0 0% 

S4.02.02 Belanja Bantuan Keuangan antar Daerah Kabupaten/Kota 0 125.541.223.000 12S.S41.223.000 100% 

5402.02 01 Belanja Bantuan Keuangan Umum an tar Daerah Kabupaten/Kota 0 125.541.223.000 125.541223.000 100% 

5.4.02.02.01.0001 Belanja Bantuan Keuangan Umum kepada Pemerintah Kabupaten/Ko ta 0 125.541.223.000 125.541.223.000 100% 

54.02.05 
BelanJa Bantuan Keuangan Daerah Provinsi atau Kabupaten/Kota kepada 

168.792.761.200 43.251.538.200 (125.S41.223.000) 74% 
Desa 

5.4.02.05 01 
BelanJ• Bantuan Keuangan Umum Daerah Provins, atau Kabupaten/Kota 

168 792.761.200 43.251 .538.200 (125.541223.000) 74% 
kepada Desa 

S4.02.0S 01.0001 
Belanja Bantuan Keuangan Umum Daerah Provinsi atau Kabupaten/Kota 

168.792 761.200 43.251.538.200 (125.541.223.000) 74% 
kepada Desa 

Jumlah Belanja 1 .0B6.297.184.993 1.086.297.184.993 0 0% 

Total Surplus/(Defisit) 111.900.000.000 111.900.000.000 0 0 % 

6 PEMBIAYAAN 

6.i PENERIMAJ\N PEMBIAYAAN 40.000.000.000 40.000.000.000 0 0% 
>-· 
6.1.01 Sisa leb1h Perhitungan Anggaran Tahun Sebelumnya 40 000 000.000 40.000.000.000 0 0% 

61.0107 
Sisa Dana Akibal Tidak Ten;apainya Capdian Target KinerJa dan Sisa Dana 

40.000.000.000 40.000.000.000 0 0% Pe11gelvaran Pt:mbiayaan 

61.0107 01 Sisa Dana Akibat Tidak Tercapa,nya Capaian Target KmerJo 40.000.000.000 40 000.000.000 0 0% 

b 1.01.07.CJ1.0001 s,sa Dana Akibal T,dak Tercapainya Capaian Target Kmerja 40.000.000.000 40.000.000.000 0 0% 

Jumlah Penerimdan Pembiayaan 40.000.000.000 40.000.000.000 0 0% 

6.Z PENGElUARAN PEMBIAYAAN 151.900.000.000 151.S00.000.000 0 0 % 

6.2 02 Penyertaan Modal Daer ah 9.900.000 000 9.900.000.000 0 0% ,___ 
62.02.02 Penyertaan Modal Dae,ah pada Sadan Usaha M,lik Daerah (8UMD) 9.900 000.000 9.900.000.000 0 0% 

6.2.02.02.01 Penyertaan Modal Daerah pada BUMD 9900000000 9 900.000.000 0 0% 

6 2.02.02.01000 I Penyertaan Modal Daerah pada BUMD 9.900 000.000 9.900.000.000 0 0% 

6.2.03 Pembayaran Cic,lan Pokok Utang yang Jaluh Tempo 142.000.000 000 142.000.000.000 0 0% 

6.2.03.03 Pembayaran PinJaman dari l.embaga Keuangan Bank (lKB) 142.000.000000 142 000.000.000 0 0% 

6.2.03.03.0S Pembayaran PinJaman dari Lembaya Keuangan Bank (LKB)•BUMD· 142.000.000 000 142.000.000.000 0 0% 

I 



6.2.03.03.05.0001 

6.3 

Jangka Menengah 

Pembayaran P,njaman dari Lembaga Keuangan Bank (LKB)·BUMD­

Jangka Menengah 

Jumlah Pengeluaran Pembiayaan 

Pembiayaan Netto 

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Daerah Tahun Berkenaan 

142.000.000.000 

151.900.000.000 

(111.900.000.000) 

0 

142.000.000.000 0 1 0% 

151.900.000.000 01 0% 

(111.900.000.000) 01 0% 

0 , 01 0% 

h ....--c..., at lawa~ 

I H. JONC1tl-,1UHAMMAD 


